
Debesuota, 
lietinga.
Saulė teka 7:04, leidžiasi 4:20.

Ališauskas. K. 11 2 68 
7312 S. Washtenaw Ave. 
CHICAGO, ILL., 60629

o 11
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

HMMOBNOS
The Lithuanian Daily New,

į Published by The Lithuanian News Publishing Co.. Inc
1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608

HAymarket 1 - 6100
Over One Million Lithuanian In The United Statet

VOL. LIV Price 10c Chicago, III. — Ketvirtadienis. Gruodžio-December 7 d., 1967 m. Kaina 10c 286

V. VOKIETIJA NEATSISAKO ATOMINIU GINKLU>•

KOMUNISTU PROPAGANDA VIETNAME 
PROVINCIJOSE TURI NEBLOGĄ DIRVĄ

• SAIGONAS. — Amerikiečių korespondentai Pietų Vietname 
paskelbė neoficialų raportą, skirtą tik amerikiečių pareigūnams 
Saigone. Raportas, pavadintas “Provincial Attitudes”, aprašo, ką • 
galvoja provincijos vietnamiečiai < apie karą, apie pagriežtintą ; 
Vietnamo' vyrų mobilizaciją ir nurodo, kad Viet Cėngo propa- i 
g an d a Vietname paremta teroro veiksmais yra labai sunkiai nu- j 
galima. Vietiniai gyventojai dažnai kartoja ir tiki komunistine 
propaganda daugiau, negu oficialiais vyriausybės pareiškimais.

Raportas nurodo, kad apklau
sinėti gyventojai galvoja, kad 
Amerika galėtų Vietname .karą 
užbaigti labai greitai, jei norėtų. 
Kai kurie pareiškė, kad karas 
Amerikai naudingas, siekiant 
iškišti savo pramonės gamybos! 
perteklių. Kiti tvirtina, kad j 
Amerikai ir Sovietų Sąjungai 
reikia išbandyti naujus ginklus, 
tam Vietnamo karas, esą s labai 
tinkamas. Dar kita grupė pa
reiškusi nuomonę, kad Amerika 
pratęsianti karą tam, kad žūtų 
kuo daugiau vietnamiečių. Tuo 
pačiu tikslu dabar bus daugia 
šaukiama į kariuomenę Vietna
mo vyrų.

Jaučiamas skubotumas
žvalgybos žinios apie pasku

tinius karo veiksmus. Vietname 
nurodo, kad komunistų taktika 
numatė pagyvinti karo veiks
mus Pietų Vietname prieš prezi
dento rinkimus Amerikoje, žval
gybos pagauti komunistų doku
mentai pabrėžia reikalą “kovoti 
iki paskutinio vyro”, įsako-“bet 
kuria kaina” įvykdyti vieną ar 
kitą uždavinį. Vishose priešo 
kariuomenės paskutinių dienų 
įsakymuose buvo jaučiamas be
viltiškas užsispyrimas padaryti 
amerikiečiams kuo didžiausių 
nuostolių.

Visa dabartinė komunistų 
ofenzyva turėjo prasidėti trijuo
se frontuose spalio 29 dieną. Bu
vo numatyta tuo pačiu laiku pul
ti Locninh, Dak ir Song Be. Pir
moji vieta buvo pulta, kaip ir 
buvo numatyta dvi dienas prieš 
naujos Saigono vyriausybės in- 
auguravimą. Kiti du mūšiai su
sivėlavo. Visuose mūšiuose prie
šas turėjo sunkių nuostolių.

Kiti žvalgybos duomenys nu
rodo, kad ilgiau užtrukęs karas 
ir stiprios Amerikos jėgos at
nešė daug suirutės komunistų 
tarpe. Paimti belaisviai ir įvai
rūs dokumentai patvirtina, jog 
priešo dalinius kamuoja mais
to, ginklų stoka. Trūksta medi
cinos ir vaistų, trūksta ir nau
jų rekrutų. Daug dalinių netu
ri ką valgyti, vis daugiau ko
munistų dezertyruoja. * Komu-* 
nistams darosi vis sunkiau rasti 
savanorių kareivių. Kariuome
nėn imami vaikai, seniai ir mo
terys.

Pietų Jemenas ėmė 
karingai šnekėti 
ADENAS. — Naujai nepri

klausomybę iš britų gavusi Pie
tų Jemeno respublika pranešė 
Jungtinėms Tautoms, kad ji 
greitu laiku paduos prašymą įs
toti į JT organizaciją.

Naujosios valstybės vadas ai 
Shaabi sukėlė rūpesčio savo ka
ringomis kalbomis. Britai, iš
eidami iš Adeno, vieną salų gru
pę — Kuria Muria atidavė kai
myniniam Omano sultanatui. 
Britanija remiasi tuo, kad šios 
penkios salos Omano sultono bu
vo dovanotos Britanijos kara
lienei Viktorijai, todėl dabar jos 
buvo sugrąžintos Omanui. Pie-

IŠ VISO PASAULIO
MONTEVIDEO. — l'riigva- 

jaus prezidentas Oscar Diego! 
Gestido mirė sulaukęs 66 metų. ( 
Jo vietą užėmė viceprezidentas j 
Jorge Pacheco Areco.

SAIGON AS. — Pietų Vietna
me didieji Amerikos bombone
šiai numetė 450 tūkstančių sva
rų bombų prie pat Kambodijos 
sienos, kur keliose vietose slap- j 
stosi komunistų kariuomenės I 
daliniai.

NEW YORKAS. — Demons
tracijos prieš karą New Yorko 
gatvėse privertė policiją suimti 
kelis šimtus dalyvių, jų tarpe 
organizatorių ir vadų. Suimtų 
tarpe yra žinomi organizatoriai: 
Weinberger, Cagan, Sontag, Ja
cobs, Ginsberg. Iš pavardžių at
rodo, kad nė vienas jų nedemons
travo, kai Izraelis kariavo su 
arabais.

PARYŽIUS. — Jungtiniai Eu
ropos raketų bandymai Austra
lijoje vėl nepavyko, nes antrąją 
raketos dalį nepavyko uždegti. 
Pirmoji dalis buvo britų, antro
ji — prancūzų.

HANOJUS. — šiaurės Vietna
mas paneigė žinią,, kuri kilo Ven
grijoje, jog prezidentas Ho Chi 
Minhas serga.

OAKLANDAS. — Kareivis 
Joe Smith, kuris “atitarnavo” 
savo karinę prievolę namuose, 
kai įvyko klaida kariuomenės Į 
vadovybėje, buvo garbingai pa- i 
leistas iš kariuoųienės.

KAIRAS. — Egipto ir Irano ' 
karininkai svarstė, kaip išvaryti į 
Izraelio kariuomenę iš arabų že- j 
mių. _______ .

Sarbūs pakeitimai 
valst. departamente

WASHINGTONAS. — Vy
riausybė paskelbė apie svarbius 
pakeitimus valstybės departa
mente. Dabartinis departamen
to politinių reikalų pasekreto- 
rius Foy Kohler, laikomas ket
virtuoju svarbiausiu valdinin
ku valst. departamente, pasi
traukia iš savo vietos ir išeina 
profesoriauti į Floridos univer
sitetą.

Jo vietą užims dabartinis am
basadorius Paryžiuje Charles 
Bohlen. Abu diplomatai yra bu
vę ambasadoriais Maskvoje. Po
litinių reikalų pasekretoriaus 
vieta yra labai svarbi, čia susi- 
dubiama su žvalgybos tarnybo
mis ir politiniais gynybos depar
tamento reikalais.

tų Jemeno laikinasis preziden
tas paskelbė, kad jis “visomis 
jėgomis stengsis” tas salas at
siimti ir prijungti prie. Pietinio 
Jemeno.

Tos salos tėra nederlingi iš- 
kišuliai iš vandens. Čia gyve
na 75 neturtingi žvejai. Mano
ma, kad karingasis Pietų Je
menas su pavydu žiūri į savo 
žibalu turtingus kaimynus Oma
ną, Muskatą ir toliau — į Per
sijos įlankoje esantį Kuwaita,.

Neseniai įvykusios Baltuose Rūmuose konferencijos dalyviai: Jungtinio kariuo
menės štabo viršininkas gen. Wheeleris, Pietų Vietname esančių JAV kariuome
nės jėgų vadas gen. Westmorelandas, gynybos sekr. McNamara ir prezidentas 

Johnsonas.

VOKIEČIU KARIUOMENĖ LAIKYSIS 
ATOMINIU GINKLU STRATEGIJOS
BONA. — Vakarų Vokietijos parlamente prasideda svarbūs 

debatai gynybos politikos klausimaisi. Atsiradus atoslūgiui Vo
kietijos ekonomikoje, kai kurie politikai reikalauja sumažinti 
karines išlaidas. Kyla ir atominių ginklų klausimas. Amerika ir 
Sovietų Sąjunga susitarė dėl atominių ginklų išplitimą varžan- 

! čios sutarties. Jos tačiau dar negalima buvo pasirašyti, nes kai 
kurios valstybės, jų tarpe Vakarų Vokietija kelia inspekcijos ir 
sutarties termino klausimus, siūlydamos savo pataisymus ir pa
pildymus, su kuriais sovietai nenori sutikti.

IZRAELIS SMERKIA SOVIETU KARINĘ 
PARAMĄ ARABU KRAŠTU VALDŽIOMS

Jau praėjo pusė metų nuo karo pradžios
JERUZALĖ. — Izraelio spauda paminėjo šešių mėnesių su

kaktį nuo karo su arabais pradžios. Užsienio reikalų ministeris 
Ebanas parlamente pasakė kalbą, kurioje pareiškė, kad Sovietų 
Sąjungos parama Egiptui tik paskatins Izraelį dar budriau saugoti 
savo neliečiamtimą ir saugumą. Jis paminėjo naujai sovietų at
siųstus Egiptui lengvuosius bombonešius TU-16, kurie skraidė 
paraduodami virš Kairo. Izraelis reikalaus ginklų iš pasaulio vals
tybių, — kalbėjo Ebanas. Jie reikalingi užkirsti kelią naujam 
karui ir naujai agresijai.

Izraelio vyriausybė po šešių 
mėnesių dar nėra vieningos nuo
monės, ką daryti su užimtomis 
arabų teritorijomis. Vyriausy
bė yra sudaryta iš įvairių par
tijų. Ji buvo sukurta karo są
lygomis. Dabar yra nelabai ra
mi taika. Nuomonių pačiame ka
binete yra įvairių..

Plačiuose gyventojų sluogs- 
niuose vyrauja nuomonė, kad 
arabams nereikia atiduoti nei 
pėdos žemės, žydai yra įsitiki
nę, kad derybos su arabais nie
ko gero neduos, nes arabai pir
mai progai pasitaikius visus su
sitarimus sulaužys ir bandys Iz
raelį nugalėti karo lauke.

Istorikai ir archeologai kas
dien skelbia naujų įrodymų, ko
dėl vienas ar kitas miestas turi 
priklausyti Izraeliui. Ypač daug 
kalbama apie dešinįjį Jordano 
upės krantą, kuris visada buvęs 
žydų rankose.

Politikai svarsto, kad Izraelis 
kare su arabais galėjo ir dau
giau laimėti. Svarbiausia, kad 
tas.. karas nepakeitė Egipto ir Si
rijos vyriausybių, kurios liko 
kietai nusistačiusios Izraelio at
žvilgiu. Normaliai, po tokio pra
laimėjimo, vyriausybės turėjo 
būti nuverstos.

Karas labai suvienijo pasaulio 
žydus. Aukos Izraeliui pasiekė 
450 rol. dolerių, — tiek pat, kiek 
anksčiau buvo surenkama per 
10 metų. Izraelio moralė ir 
drausmė pakilo. Padidėjo reli
ginis nusiteikimas.

Piniginių požiūriu karas buvo 
nuostolingas, tačiau dabar Izrae
liui beveik nereikia pirkti už
sienio žibalo. Sinajuje rastos 
žibalo versmės duoda 25 mil. dol. 
vertės žibalo per metus. Užda
rius Suezo kanalą, daug uždir
ba Haifos žibalo valyklos, ku
riose bus apdirbamas žibalas, at
vežtas į Elato uostą. Neužilgo 
derlių pradės duoti iš Sirijos ir 
Jordano atimtos žemės. Nema

žai pinigų Izraelis tikisi uždirbti 
iš Jeruzalės šventųjų vietų lan
kytojų, turistų.

Mėsos inspekcija
WASHINGTONAS. — Sena

to ir Atstovų Rūmų konfęrenci- 
j į a susitarė priimti mėsos kon- 
I trolės įstatymą; koks jis buvo 
I priimtas senate — griežtesnis, 
Į negu atstovų.

Jis numato, kad visos skerdy
klos ir mėsos gaminių įmonės 
bus inspektuojamos pagal fede- 
ralinius standartus. Jie jau da
bar apima apie 85% Amerikoje 
suvartojamos mėsos. Ateityje 
apims visą 100%.

Naujo įstatymo įgyvendini
mas kainuos federalinei valdžiai 
tarp 30 ir 50 mil. dol. per metus. 
Jau dabar mėsos kontrolei Ame
rika išleidžia 47 mil. dol.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Viceprez. Humphrey netru
kus važiuos į kelias Afrikos val
stybes. Jį lydės Aukščiausio 
Teismo narys Marshall, kuris yra 
negras

♦ Brooklyno ligoninėje chi
rurgai įdėjo naują širdį nauja
gimiam vaikui, pakartodami 
prieš kelias dienas Pietų Afri
koje padarytą sunkią operaciją.

♦ Komunistų dalinys Pietų 
Vietname apsupo nedraugišką 
montagnardų kaimą ir visus jo 
gyventojus — 121 žiauriai išžu
dė liepsnosvaidžiais. Manoma, 
kad Viet Congas atsikeršijo kai
mui už tai, kad jo vyrai nesuti
ko eiti tarnauti jų kariuomenėn.

♦ Vakar valst. sekretorius 
Dean Rusk kalbėjo New Yorke. 
Prie viešbučio demonstravo ko
munistų organizacijų nariai.

♦ Čikagoje gali krautuvėse 
pritrūkti duonos, nes kepyklų 
išvežiotojų unija ruošiasi strei
kui.

♦ Deception saloje, į pietus 
nuo P. Amerikos, pradėjo veik
ti ugniakalnis. Visi salos gyven
tojai buvo išvežti helikopteriais.

♦ Kariuomenės teismas pri
teisė 25 metus sunkiųjų darbų 
kalėjimo seržantui Safford, ku
ris šnipinėjo sovietų naudai.

♦ Britų geležinkelių sutriki
mas pasibaigė, kai unija suti
ko derėtis dėl ateities sąlygų su 
vyriausybe.

Pietų Afrikoje, Lietuvoje gimusiam Louis Wasarskiui buvo įdėta 
automobilio nelaimėje žuvusios jaunos moters širdis. Šalia jo visą 
laiką stovi slaugė. Ligonis, atsigavęs po operacijos, papasakojo apie 
savijautą. Jis peršviečiamas kobalto spinduliais, kad kūnas nevytų 

laukan svetimos širdies.

Lietuvių delegacija 
įteikė memorandumą

WASHINGTONAS, D. C.
Dr. Pijus Grigaitis telefonu iš 
Washington© pranešė, kad Lie
tuvių delegacija trečiadienį, lap
kričio 6 dieną, įteikė JAV vi
ceprezidentui Hubert Humph
rey memorandumą.

Delegacijoje dalyvavo šie as
menys: Alto prezidentas Anta
nas J. Rudis, Alto pirmasis vi
ceprezidentas Dr. Pijus Grigai
tis, Alto iždininkas Mikas Vai- 
dyla, SLA Pildomosios Tarybos 
prezidentas Povilas P. Dargis, 
Draugo redaktorius kun. Pranas 
Garšva, Lietuvių Enciklopedi
jos leidėjas Juozas Kapočius, 
Tautininkų Sąjungos pirminin
kas Teodoras Blinstrubas, Mo
terų Sąjungos atstovė ponia Ma
rija Rudienė ir New Jersey ra
dijo valandos vedėjas Dr. Jack 
Stukas.

Viceprezidentas Humphrey tu
rėjo priimti delegaciją 10:15 vai. 
ryto, bet negalėjo. Prezidentas 
Johnsonas turėjo pasiųsti vice
prezidentą į kitą svarbų susiti
kimą,. Atvykusiems lietuviams 
buvo pasakyta, kad vicepreziden
tas juos priims lygiai 3:00 va
landą po pietų.

Washingtonan nuvykusi dele
gacija įteikė JAV vyriausybei 
memorandumą, kuriame kalba 
apie dabartinę okupuotos Lietu
vos padėtį. Primena, kad JAV 
sovietų okupacijos nepripažino 

I ir nepripažįsta. Prašo ir toliau 
j laikytis tokio paties principo 
1 Priminė, kad ateinančiais me- 
I tais bus minima lietuviams svar- 
' bi sukaktis, bet pastebėjo, kad 
i nuo 19J0 metų Lietuva ir vėl 
rusų yra okupuota.

Memorandume lietuviai pa- 
Į reiškė, kad jie pritaria karo 
' veiksmams Vietname, kur JAV 
! vyriausybė bando pastoti kelią 
; komunistams, bandantiems pa
vergti kitas tautas. Delegacija 

' prašė vyriausybę Lietuves 50 
i metų sukaktį paminėti pašto 
ženklo išleidimu.

l Delegacija buvo užėjusi į Lie- 
i tuvos atstovybę Washingtone ir 
j kalbėjosi su Lietuvos Respu- 
' blikos atstovu J. Kajecku.

Britanijos laukia 
sunkios dienos

LONDONAS. — Britų parla
mente kairysis darbie iu spar
nas buvo užpuolęs vyriausybę 

! dėl ekonominės politikos, ypač 
| dėl tarptautinių bankininkų bri- 
| tams uždėtų sąlygų ir suvaržy
mų.

Naujasis finansų tvarkytojas 
. Roy Jenkins pareiškė, kad bri- 
l tai jau daug metų gyvena ne pa- 
’ gal savo išteklius. Jis pranaša- 
I vo kietus suvaržymus ir kontro- 
' lę algoms ir kainoms. Kartu vy- 
j riausybė pati turėsianti suvaržy
ki savas išlaidas.

Atsakydamas į priekaištus,1

Vakari] Vokietijos gynybos 
ministeris Gerhardas Schroede- 
ris pareiškė Vokietijos krikščio- 

■ nių demokratų spudos agentū
rai, kad Vokietijos karinės jė
gos turi ir toliau turėti pajėgu
mą naudoti atominius ginklus. 
Jis tą pažiūrą grindė tuo, kad 

I Vokietijos kariuomenė ir avia
cija yra integruota su kitų Na- 
to valstybių karinėmis jėgomis. 
Jei Vokietija vienašališkai atsi
sakytų naudoti atominius gink
lus, tai jai nebūtų reikalo lai
kyti savo teritorijoje vakarų 
sąjungininkų kariuomenių.

Dvigubi užraktai
Vokietijoje yra politikų, ku

rie siūlo Vokietijai atsisakyti 
atomo ginklų. Tie ginklai yra 
laikomi Am erikos kariuomenės 
priežiūroje, tačiau visi Vokieti
jos lėktuvai ir visas karinių jė
gų planavimas yra pagrįstas 

atomine strategija. Užtaisai lai
komi, vadinamų “dviejų užrak
tų” sistemoje. Vokiečiai vieni 
negali, be Amerikos žinios, pri
eiti prie atominių užtaisų. Kar
tu, amerikiečiai iš Vokietijos te
ritorijos negali vartoti tų gink
lų be vokiečių leidimo.

Gynybos ministeris Schroede- 
ris pareiškė, kad Vokietijos tik
slas yra išvengti karų, tačiau, 
jei karas kiltų, Vokietija turi 
derinti savo karinę taktiką su 
sąjungininkų taktika. Vokieti
ja naudos “priekinio fronto gy
nybą”. Tai reiškia, ji gins ne 
kurią nors poziciją savo teritori
jos užnugaryje, bet savo prie
kine sieną.

Neseniai prezidentas Johnso
nas iškė’ė inspekcijos klausimą, 
uasiūlyBamas tarptautinėms ato 
minėms agentūros inspektuoti. 
Amerikos atomines stotis, jei 
kitos valstybės irgi su šitokia 
insrekcija sutiktų. Ženevos nu
siginklavimo konferencijos so
vietų atstovas nieko apie šį pa
siūlymą neužsiminė. Sovietai 
laikosi nuomonės, kad kontro- 
'iuoti reiktų tik tas valstybes, 
kurios atominių ginklų dar ne
turi, kitaip sakant, prižiūrėti, 
kad jos jų ir neturėtų. Su tuo 

e<;utinka Itabja. Vokietija ir 
kitos valstybės. Tai ir sulaikė 
utarties pasirašymą.

♦ Vos sugrįžusi iš Kipro tar- 
ininką Cyrus Vance preziden

tas paskyrė Į komitetą, kuris na
grinės Amerikos miestų proble
mas.

kad tarptautiniai bankai uždėjo 
Britanijai pančius, Roy Jenkins 
pareiškė, kad pančius užsidėjo 
patys britai daugiau išleisdami, 
negu uždirbdami. Jis nurodė, 
kad atlyginimų suvaržymai bus 
ir toliau reikalingi, nežiūrint, 
kad svaras buvo nuvertintas. 
Reikės suma’inti karinius įsipa
reigojimus užsienyje. Britani
jos įtaka užsieniuose priklau
sys nuo jos ekonominio stipru
mo namie. Britanijos gyvento
jai turės pirma užsidirbti bonu- 
sųs, o tik tada juos išleisti.
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NORĖDAMI LIETUVAI LAISVĖS, 
NEGAILĖKIME JOS IR KITIEMS

LAISVOJI TRIBŪNA

Gyvenant Kanadoje ir esant 
geriau susipažinus su vietos są
lygomis, keista darosi skaitant 
pasisakymus ir žinias, liečian
čias šį kraštą. ’

Gal dabar svarbiausias klau
simas Kanadoje yra vienybė, 
kuri dažniausiai suprantama 
taip: ar ir toliau vyks anglams 
sėkmingai stumdyti šio krašto 
prancūzus, kuriuos valdė, ne
galėdami jų nutautinti, apie du 
šimtus metų?

Pagal Britų Š. Amerikos Nuo
status, kurie atstoja Kanados 
konstituciją, angį ik ir prancūzų 
kalbos turi lygias teises Kvebe
ke. Ir tik nesenai leistos pran
cūziškos mokyklos Manitoboje, 
o šiemet ir Ontario provincijoje.

šešių milijonų prancūzų tau
ta laukė ilgai, kol anglai susi
pras ir geruoju atsisakys laikyti 
prancūziškai kalbančius antros 
ar trečios rūšies piliečiais. Ne
sulaukę, pradėjo vadinamą “tai
kingą revoliuciją”, reformuoda
mi švietimą atsipalaiduojant 
nuo bažnyčios įtakos, kurdami 
anglosaksams nepriklausančią 
pramonę ir daugiau atkreipdami 
dėmesio į prancūzų kalbą, ir kul
tūrą.

Beveik visa Kvebeko prekyba 
ir pramonė yra anglosaksų ran
kose. Darbininkai ir tarnauto
jai yra verčiami kalbėti angliš
kai, nes antraip gali negauti al
gos pakėlimo arba likti išmesti 
iš darbo. Net Federalinėje val
džios tarnyboje yra tik 10% 
prancūzų. Pasitaiko, kad ne 
prancūzai atstovauja prancūzus 
federaliniame ir provincijų par
lamentuose. Pvz.: liberalų or
ganizacijos Kvebeke pirminin
kas yra airis E. Kieran.

Kanada yra dvigubas sateli
tas. Praeitis ją riša su Angli
ja, kNiriai atstovauja karalienė, 
visokie princai, princesės ir ki
tokie ‘^kilnieji”. Ekonominiai yra 
JAV satelitas, nes 60-80% pra
monės priklauso amerikiečių 
bendrovėms, kurioms čia atsto
vauja atsiųsti direktoriai, prezi
dentai, inžinieriai ir visokie spe
cialistai. Kanados gynimosi ir 
užsienių politika dažnai nusta
toma Vašingtone. JAV santy
kiams su Prancūzija pašlijus, 
Kanada atsirado kryžkelėje. Dėl 
ekonominės ir politinės priklau
somybės reikia paisyti anglo
saksų politikos, o flėl 6 mil.

ilgą de Gaulle nosį. Kanadoje 
užaugęs jaunimas, kuris geriau 
pažįsta vietinius, geriau supran
ta ir labiau remia prancūzų Ka
nadoje siekimus, negu tie, ku
rie čia atvyko suaugę ir pergy
venę įvairias priespaudas. .

Nevisi ir JAV lietuviai be
sąlyginiai remia ir gerbia ang
losaksui. Bet yra ir tokių, kaip 
vienas inteligentiškas (bent at
rodo) lietuvis ex šturmavikas — 
marinas, kuris Čikagoje baisiai 
piktinosi, kad jam esant Kve
beke ir užkalbinus praeivį ang
liškai, tas drįsęs jam prancūziš
kai atsakyti, kad angliškai ne
kalbąs !

Kaip ir visi nugalėtieji ne
mėgsta nugalėtojų, taip ir pran
cūzai nekenčia anglosaksų, ku
rie nenori pripažinti, kad 6 mi
lijonai prancūzų yra tauta, kuri 
dabar bunda ir pradeda supras
ti, kad jiems gręsia išnykimo pa
vojus, kaip tai įvyko su Luzia- 
nos ir Vermonto prancūzais, ku
rie baigia ištirpti anglosaksų 
aplinkoje.

Linkėdami Lietuvai laisvės, 
negailėkime laisvės ir kitiems, 
net ir Kvebekui, nors jis ir ang
losaksų valdomas. O kad Kve
bekas laikė keliolikos metų bus 
sąjunginė valstybė su Kanada, 
arba nepriklausomas, tai de 
Gaulle tam nemažai prisidėjo.

Netiesioginiai Kanados pran
cūzų kova dėl laisvės ir lygybės 
priverčia anglosaksus pagalvoti, 
kad ir kiti Kanados piliečiai, ne 
anglų tautybės, yra irgi žmo
nės, o ne vien darbo jėga. Drau
gaudami su anglosaksais, neat
sukime išdidžiai nugaros loty
nams, nei Azijos bei Afrikos 
tautoms, vertinkime visus lygiai, 
nes nežinia, kas kada mums gali 
pagelbėti, o draugų niekad ne
bus perdaug. B. S.

ATSARGUS ADVOKATAS
Advokatas į savo žmoną:
— Paslėpk visas brangenybes 

ir išimk pinigus iš stalčiukų.
Kodėl ?

i— Už valandos ateis padėka- 
voti man klijentas, kurį apgy
niau teisme nuo kaltinimo Va
gystėje.

SKAITYK PATS IK PARAGINK

KITUS SKAJTYTt

NAUJIENAS

NORA GUGIENĖ -
ŠVELNIOS SIELOS MOTERIS

Rodos, taip neseniai supy Įe
iti e naują kapą Chicagos lietu
vių kapinėse, o jau prabėgo iš
tisi metai nuo visų gerbtos No
vos Gugienės mirties. Trumpai 
man teko pažinti tą lietuvę dai
nininkę, muzikos mėgėją, me-* 
no puoselėtoją, laikraštininke 
ir didelės lietuvių organizacijos 
iždininkę, bet jos energija, at
vira širdis ir švelni siela pasi
liks mano atminty amžinai.

Susipažinau su ponia Nora 
Gugieile Bi idgeporte, vos atva
žiavusi iš Vokietijos. Buvo auk
šta, tiesiai nuaugusi, gražiai 
rengdavosi, nejučiomis i save 
atkreipdama praeivio dėmesį. 
Žingsniuodavo tvirtais žings
niais. Beveik visuomet skubė
davo, bet žinodavo, kur eina. 
Bridgeportieciai lietuviai ją va
dindavo Bridgeport© Lietuvių 
Dama. Visi bjzmeriai ir politi
kai žinojo, kad ji yra įtakinga 
lietuvių visuomenės narė, ad
vokato Kazio Gugio žmona.

Pirmasis atsitiktinis susitiki
mas nesuvedė mudviejų į arti
mesnę pažintį, bet šiltas drau
giškumas užsimezgė. Tiktai vė
liau, galima sakyti, jos gyveni

mo saulėlydyje, ji manęs pa- 
prašė perrašyti kelis jos paruoš
tus raštus. Ji žinojo, kad esu 
mašininkė ir dirbu amerikiečių 
bendrovėje. Anksčiau ji pati 
viską paruošdavusi ir perrašy
davusi* bet tada jai jau buvo, 
reikalinga pagalba. Mielu noru 
jai padėjau. Vėliau sekė dar 
vienas, ir dar vienas darbas.

Turėjau progos užeiti pas po
nią Gugienę ir pamatyti, kaip 
ji dirba ir gyvena. Kai arčiau 
susipažinom, lai ji noriai papa
sakodavo vieną kitą dalykėlį iš 
savo praeities. Turiu pasakyti, 
kad ji noriai kalbėdavo apie sa
vo išgyvenimus ir patirtį. Iš pir
mo susitikimo tuojau buvo iha- 
tyti, kad lietuviška daina ir 
muzika jai buvo arčiausia prie 
širdies. Ji papasakojo, kada 
ir kaip ji pati pradėjo dainuoti, 
kas buvo jos mokytojai, ko
kiuose koncertuose ji dainavo 
ir kaip jai sekėsi. Kaip pradžio
je ją apimdavo baimė, kai vie
nai reikėdavo išeiti į sceną, o 
kokia vėliau būdavo šilta savi
jauta, kai daina gerai pasi
sekdavo.

Sunkios ligos paliesta, ji pra

dėjo tva’kyti savo muzikos ar
chyvą. Turėjo daug Įvairių gai
dų savo balsui ir chorams. Ji 
pati savo rankomis viską gra
žiai sulinko, suraišibįo ir ati
davė prof. J. Žilevičiaus veda
mam muzikologijos archyvui. 
Man pati sakė, kad kitam būtu 
nedavusi, bet kompozotoriui 
Žilevičiui buvo pažadėjusi, ir 
atidavė. Man buvo nepaprastai 
įdomu matyti ją vartančią di
delius muzikos lapus ir pasako
jančią, ką kiekvienas lapas jos 
gyvenime reiškė. Pasakojo, kur 
ji tas dainas dainavo, kas akom 
panavo, kas gėlių atnešė ir kas 
ką pasakė. Ji atsiminė kiekvie
na jai pasakytą šiltą žodį. Pas
kutinėm gyvenimo savaitėm jos 
atmintis jau pradėjo šlubuoti, 
bet apie ją pasakytus šiltus ir 
gražius žodžius ji prisimindavo.

Nora Gugienė ilgiau prisimi
nė apie ją pasakytą gražų žodį, 
bet man atrodo, kad labiau 
įstringa blogas atsiliepimas. 
Man pačiai ryškiau atminty
je pasilieka grubus pasaky
mas, neapgalvotas ir labai 
lengvai paleistas sakinys, įžei
džiantis žodis. Pasiklausiusi 
Noros Gugienės pasakojimų 
apie gražią jos jaunatvę ir pra
eitį, gimė man noras pasirinkti 
ją kelrodžiu.’

Chicagos Lietuvių Dama bu
vo energinga, pastabi, gabi, ir 
nepaprastai darbšti moteris. Ji 
padėdavo vyrui eiti SLA iždi
ninko pareigas, o vėliau ir pa
ti jas tvarkingai atlikdavo. Kiek 
sunkiau buvo, kai liga ją užgu
lė, bet anksčiau ji pavyzdingai 
viską tvarkydavo. Be jau čia 
suminėtų gerųjų josios savybių, 
mdno dėmesį patraukdavo ne
paprastas jos sielos ^švelnumas. 
Tai pastebėjau perrašinėdama 
jos dainos ir muzikos vertini
mus. Ji mokėdavo apie jauną 
dainininkę ar dainininką labai 
gražiai parašyti. Nurodydavo 
silpnąsias vietas, bet mokėda
vo taip pasakyti, kad neįsižeis- 
davo, ir dainininkas ar daini
ninkė būdavo jai dėkingi. Ma
tydavau jo*parašytą pirmą aš
tresnį sakinį, o vėliau matyda
vau ir jos pačios pataisytą švel
nesnę minties formą.

Mane Noros Gugienės man
dagumas ir švelnumas dar ir 
šiandien yra užkerėjęs. Atrodo, 
kad gyvenimas būtų gražesnis, 
jeigu daugiau tokių moterų bu
tui. švelnios sielos išugdymui 
reikia ilgų metų auklėjimosi, 
bet ryžtis yra verta.

Mirtis anksti nunešė į kapus 
šią nepaprastai švelnios sielos

DETROIT. MICR.
Gruodžio 3 d. Lietuvių namuo

se įvyko SLA 352 kuopos narių 
susirinkimas. Susirinkime bir- 
vo į SLA Pildomąją Tarybą kan
didatų nominavimas ir naujos 
valdybos rinkimai. Pradžioje at
rodė, kad nariai nominacijomis 
nelabai domisi, bet susirinkime 
pasirodė net 3 kandidatų lape
liai. Pirmininkui A. Sukauskui 
pradėjus nominacijas, buvo ap
tarti kandidatai, bet didelės agi
tacijos nebuvo. Buvo nominuo
ti dabartiniai P. T. nariai, bet 
tiuvo siūlyta ir naujų. Balsuo
jant gauti toki daviniai: Prezi
dento vietai — Jonas Daugėla 
24 ir Povilas Dargis 22. Vice- 
prez. — S. Gegužis 36 ir Jokū
baitis 1. Sekretoriaus vietai — 
Petras Januška 45, Devenienė 
7 ir B. Pivaronas 1. Iždininko 
vietai — Antanas Grinius 35 ir 
E. Mikužiūtė 10. Iždo globėjų 
vietai — Briedis 27, V. žiogas 
22 ir Mileriūtė 10. Daktaras

kvotėjas S. Biežis gavo 44 bal
sus.

Kuopos valdybą, sudaro: A. 
Bukauskas — pirmininkas, Ma
ria Sims — vicepirmininkė, Pe
tras Januška — protokolų rast, 
ir korespondentas, E. Juodins- 
kienė ■=— finansų sekretorė, A. 
Trimer — iždininkas, P. Vece- 
levičius, B. Burba ir Grinienė 
— iždo globėjai.

SLA organizacijai nesimato 
džiuginančių perspektyvų. Į mi
rusių ar pasitraukusių narių vie
tą neateina naujų. F. Motuzas

moterį. Man ir gausiems jos 
pažįstamiems ir gerbėjams yra 
labai malonu prisiminti vert m 
gas jos būdo savybes.

J. Kaunienė

GENGSTERIO TESTAMENTAS
Vienas Chicagos gengsteris 

pajuto, kad artėja jam galas 
ir pasikvietęs savo ištikimiausią 
kūnsargį padiktavo paskutinį 
testamentą, pridurdamas, kad 
vieną vertybę — šimto tūkstan
čių dolerių vertės brilijantinę 
antkaklę jis palieka jam, savo 
ištikimiausiam kūnsargiui.

— Kur aš ją gausiu? netver
damas džiaugsmų šis paklausė.

_  Antkaklė randasi Florido
je, vienų turtuolių viloje, padė
ta seife antro aukšto kambaryj e, 
į kurį galima įlipti per balkoną. 
Seifas yra kairėje pusėje nuo 
durų.
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prancūzų .neina atsiriboti nuo' 
Prancūzijps. .

Kanados prancūzai, savaime 
suprantama, žiūri į Paryžių, 
kaip kad anglai į Londoną ar Va
šingtoną,. Kaip anglams miela 
matyti atvykusią karalienę, ar 
net prezidentą iš JAV, tai pran
cūzus sutiprina dvašioje svečiai 
iš Prancūzijos.

Buvo į Kanadą atvykęs Pran
cūzijos prezidentas Auriol, bet 
jis buvo Ottawos svečias, pali
kęs Kvebeką nuošalyje. Kas 
kita gėn. de Gaulle, kuris turėjo 
drąsos parodyti, kad jam Kve
bekas yra mielesnis, negu ang
lų valdoma Ottawa.

jNors anglų ir amerikiečių 
spauda tvirtina, kad tik 10%' 
Kvebeko separatistų pritaria de 
Gaulle, bet viešas apklausinė
jimas parodė, kad virš 60% kve- 
bekiečių remia de Gaulle politi
ką.

Labai juokingai atrodo JAV 
spaudos (ir lietuvių) pasakos, 
kad de Gaulle nori iš Kvebeko 
padaryti Prancūzijos koloniją, 
— asmuo, kuris savo gyvybę ri
zikavo dėl Alžiro nepriklausomy
bės, kuris davė laisvę eilei Afri
kos kolonijų, — bandys kolonia
lizmą š. Amerikoje.

Nepaslaptis, kad anglosaksai 
nemėgsta de Gaulle ir atvirkš
čiai. De Gaulle atsisakė būti 
JAV satelitu, nepriima Anglijos 
į Europos Prekybinę Bendruo
menę ir, bendrai aptariant, ne
talkininkauja anglosaksų hege
monijai vakariniame pasaulyje. 
Ir lietuviai, sėdėdami anglosak
sų vežime, gieda jų giesmę apie

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini 
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci 
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis i Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

GR 6-7575ILL. 60636

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE •NSUREB

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą Įstaigos aukštą, Lai
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą Sis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių (prezidentu paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis Pamatysite Įvąirių rinkiniu

ITAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4 Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

METAMS

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

r~Lt.d

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings), šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5¥4%, šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapri-

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė, (šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentą*

8 Sell and redeem U. S. Bondc
9 Safety Deposit Boxes

10 Frtee Community Rooms
for your organization meetings 
(Free Coffee)

11 Cash checks and pay all family 
bills with our special money

ordet checks. No service charge 
to members

12. B. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We Sell Travelers Checks
14 Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

10. Two large Free Parking 
Lots

17 Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY _____ 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY............ ......  9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY Closed All Day 
THURSDAY  9:00 A.M. — 8:00 P.M. 
FRIDAY 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY  9:00 A.M. — 12:30 PJW
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SEPTYNI METAI KAI MIRĖ DAILININKAS 
PAULIUS AUGIUS

A. a. dailininkas PAULIUS AUGIUS Medžio raižinys

gos bei kiti intelektualai, taip 
1 pat norėdami įamžinti jo kūry

bą žodžiu ir kūriniais. Kaip lik 
Pauliaus .Augiaus 7 metų mir- 

I ties sukakčiai paminėti suma
nymas stojosi kūnu: monogra
fija buvo šią vasarą išleista. Ne 

’ eilinė, bet prilygstanti brangių
jų liuksusinių meno leidinių 
lygiui. Pauliaus Augiaus mo
nografijos knygą meniškai api
pavidalino Vytautas Saulius ir 
dail. Algirdas Kurmiškas; pasta
rasis parašydamas išsamią apy
braižą apie Augiaus kūrybą, 
kartu nušviesdamas ir Lietu
vos meno raidos istoriją. Mo- 

! nografijoj yra plačiai aprašomi 
menininkų keliai ir kryžkeliai, 
kuriais teko eiti ir Pauliui Au
giui. Jis priklausė “lietuviško 
avangardo” kolektyvui — Dai
lės Institutui ir jame aktyviai 
veikė.

Baigiant reikia pridurti, jog 
Į Paulius Augius buvo artimai 
susigyvenęs su liaudies litera
tūros epu pasakojimais, kai 
iliustravo “Petrą Kurmelį”, 
“Pupos pasaką” ir kl. Visuose

Efektinga kova 
su komunistais
Borneo salos gyventojai 

juos suvalgo
Borneo salos vakarinėje daly

je gyvenantieji čiabuviai djakai 
tiek įsismagino talkininkaudami 
Indonezijos armijai kovoje prieš 
kiniečius komunistų partizanus, 
kad nebeskiria, kurs raudonas 
ar geltonas — apie 30,000 kinie
čių išvarė iš jų gyvenviečių, dau
gelį išžudė ir geroką dalį jų “su
valgė”.

Djakai iki šiol su kiniečiais 
geriausiai sugyvendavo, bet ki
niečiams paraudonavus, suorga
nizavus savo partizanų būrius

ir pradėjus terorizuoti djakus, 
atiminėti jų ryžius ir kitokį mai
stą ir grobstyti jų žmones, dja
kai griebėsi priemonių apsiginti 
ir kadangi vos prieš vieną gent- 
kartę jie tebebuvo kanibalai ir 
galvų medžiotojai, tas jų ins
tinktas vėl atgijo. Užpuldami 
kinų kolonijas, djakai juos iš
žudęs nukapoia galvas, o jų šir
dis ir kepenąs surija ir kraują 
sugeria, tikėdami, kad po mir
ties nuėję į savo “rojų” jie tiek 
turės vergų, kiek kepenų bus su
riję.

Indonezijos armijos vadovybė 
daro pastangas įkalbėti d jakams, 
kad taikingus kiniečius palik
tų ramybėje, o koncentruotų sa
vo atakas tik prieš jų partiza

nus, kuriu djakų rajone priskai
čiuojama dar apie 2,000.

100% neutralumas
Tiesa, ar anekdotas, kad II 

Pasaulinio karo metu viena bri
tų aviacijos eskadrilė grįždama 

į iš Italijos,- subombardavusi Mi
laną, kad sutaupius .laiko ir ku
ro, sutarė skristi per neutralią 

’Šveicariją.
Beskrendant viršum Šveica

rijos eskadrilės vadą pasiekė 
šveicarų radijo pranešimas su 
perspėjintu, girdi “Jūs skrenda
te per neutralią Šveicariją”.

-— Mes tai žinome, atsakė es
kadrilės vadas per radiją. To

liau sekė sekantis britu ir švei
carų pasikalbėjimas:

— Perspėjame, kad pradėsi
me į jus šaudyti jei nesuksite 
atgal!

Mes tai žinome.
— Grįžkite! Paskutinis per

spėjimas !
— Mes tai žinome!
Šveicarų artilerija .pradėjo 

ugnį.' .
Jūs šaudote du tūkstančius 

metrų per žemai! perspėjo ang
lų eskadrilės vadas šveicarų ar
tilerijos vadą.

— Mes tai žinonie! — gavo 
atsakymą.

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEIF’OGIAUSIAS ŽINIAS

jo kūriniuose iškyla gyva, reali 
forma ir savita susintetinta te-

1960 m. gruodžio 7 dieną Chi- 
cagoje mirė dailinihkas-grafi- 
kas Paulius Augius, pačiame 
kūrybinio darbo pajėgume, su
laukęs 51 metų amžiaus. Pau
lius Augius gimė Lietuvoje 
1909 m. lapkričio 2 d. Žemai
čių Kalvarijoje. Jo nueitas gra
fikos meno kelias jaunesnei 
menininkų kartai liko pavyz
džiu ne tik dailės forma, bet ir 
lietuviška dvasia. Dar Lietuvo
je Kauno Meno mokyklą be
lankant, Pauliaus talentas pra
žydo visu sodrumu. Palyginti 
su kitais mūsų grafikais a- a. 
Paulius Augius gal daugiau su
kūrė lietuviškos dvasios rėmuo
se grafikos darbų, o vėlesniu 
laiku rašmeninių iliustracijų, 
pvz. “žalčio pasaka”, “Žemai
čių vestuvės” ir daug paskirų 
paveikslų, kurie pavaizduoja 
mūsų gyvenimo aktualijas bei

lietuviško kaimo gamtovaizdį. 
Augius lyg nujausdamas, kad 
reikės anksti atsiskirti su švie
siuoju pasauliu, kūrė daug. Ne
žiūrint siužetų ar žanro įvairu
mo, jo forma ir stilius pasiliko 
stiprus ir vientisus. Dar Pary
žiuje būdamas dalyvavo tarp
tautinėje grafikų darbų paro
doje Chicagos Meno institute ir 
jo kūrinius ten nupirko. Atsi
menu, tada buvo išstatyti keli 
Augiaus grafikos darbai, kurių 
vienas pavaizdavo pakinkytus 
žirgus karietoje. Linijos taiklu
mas, bėglus šuolis paimtas taip 
spontaniškai, kad negalėjo žiū
rovai atsistebėti.

Velionio našlė Danutė Augie
nė stengėsi surinkti savo vyro 
po pasaulį išplatintas nors kū
rinių nuotraukas ir pasiryžo iš
leisti velionio Augiaus mono
grafiją. Jai į talką atėjo kole-

chnika. Nereikia užmiršti, kad 
a. a. Paulius Augius rašinėdavo 
ir spaudoje. Tremtyje jis reda- 
gąvo leidinį “Lithuanian Art 
in Exile”.

Būtų gera, kad lietuviai susi
pažintų su šiuo, gal būt, pir
muoju lietuvių literatūroje 
liuksusiniu leidiniu Pauliaus 
Augiaus monografija, kurią 
dar galima gauti pas Danutę 
Augienę ir visur, kur tik par
duodamos lietuviškos knygos.

mš.

• Žmogaus kūne yra tiek 
vandens, kad jame galima bū
tų išmazgoti mazgotę, tiek ge
ležies, kad galima būtų nukalti 
vieną vinį, kalkių — vienam 
kambariui išbaltinti, sieros vie
no šuns blusoms išnuodyti ir 
tiek tulžies, kad galima sau ir 
kitiems gyvenimą apnuodyti.

HARRY SEIGAN
KVIEČIA VYRUS IR JAUNUOLIUS ATVYKTI 
IR ĮSITIKINTI KOKS DIDŽIULIS YRA PASI
RINKIMAS RŪBŲ RUDENS IR ŽIEMOS SEZO
NUI, GERIAUSIŲ FIRMŲ IR NAUJAUSIOS 

MADOS.

BOTANY “500” KOSTIUMAI su 2 por. kelnių $95.00
ir aukščiau

BOTANY “500” PALTAI $97.50
ir aukščiau

GROSHIRE KOSTIUMAI su 2 porom kelnių $130.00
Tai yra tik keletas pavyzdžių, kuriuos rasite mūsų krautuvėje. 

Švarkų (Jackets) toks didelis pasirinkimas, apie kokį jūs negalėjo
te nei įsivaizduoti. Turite patys atvykti ir įsitikinti, kad čia galite 
apsirengti nuo galvos iki kojų.

highest 
rates
in our
history

per annum, current rate 
Paid Quarterly

Earn the highest passbook rate in 
our history, paid quarterly. Earnings 
at our current rate of 4%% per annum, 
compounded quarterly, are equal to 
an average annual rate of 4.83%.
Are you now receiving earnings on 
your savings four times a year?
Your passbook savings account has no 
time or minimum requirement You 
may add any amount at any time.

W 

kmhai 
JUW1HGS 

•rf*.

PER ANNUM ON
12 MONTH CERTIFICATES

Savings Certificates are issued in 
minimum amounts of $10,000 and 

larger amounts in $1000 multiples.

Safety for savings and financial 
strength are a tradition at 
Standard Federal Savings.

Passbook Savings in by the IGth 
at the Month Earn from the 1st

Assets over $120,000,000

STANDARD
FEDERAL
SAVINGS

ATVYKĘ

TIKRAI

BŪSITE

PATENKINTI.

KALBAME LIETUVIŠKAI

4192 Archer Avenue • Chicago, Ifflnois 60632 • Phone V! 7-1141

HOURS:
Monday 9:00 to 8:00 P.M.
Tuesday 9:00 to 4:00 P.M.
Closed Wednesday
Thursday 9:00 to 8:00 P.M.
Friday 9:00 to 4:00 P.M.
Saturday 9:00 A.M. to 12 Noon

Mūsų siuvėjai čia pat vietoje 
jums primieruos ir pritaikins 
ir nieko už pritaikymą nerei

kės mokėti.

Visos berniukų aprangos 
gaunamos įskaitant stambius 

(husky)

SEIGAN
VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVE 

4640 South Ashland Avenue. Tel. YA 7-1272
Atidarą vakarais: pirmad-, ketvirtad., o kitomis 

dienomis iki 6-tos valandos vakaro.

Sekmadieniais nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

insurer

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupų lakštai 
(certificates) neša 5’A%.

AND .LOAN ASSOCIATION
, U 1800 S HAISTED STREET 

CHICAGO 8, III.
Phojw HAymorket U3070

UNIVERSAL 
\ SAVINGS

Nuo spalio 1 dienos 
mokame

metinius dividendus 
investavimo sąskaitoms

Universal Investment 
Share Account
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Visos sąskaitos iki $15,000.00 
ipdraustos JAV vyriausybės agentūroje.
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vienam mėnesiui _________  $2.00

10 cents per copy, 10 c. on Saturday
Užsieniuose:

metams ......   $21.00
pusei metų ____________ $11.00
vienam mėnesiui _____ ... $2.50

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose

metams ___________  $16.00
pusei metų ____________  $8.50
trims mėnesiams---------------$4.50
vienam mėnesiui_________$1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
m. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Kitose JAV vietose:
metams ...... $14.00
pusei metų____________ $7.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 vai. ryto iki 5 vaL vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai.

Kai naujas lietuvis sutinka lietuvį
Naujienose buvo rašyta, kaip dainininkas Virgilijus 

Noreika, sugrįžęs į Vilnių, vertino Kanados dainos ir 
birbynės mėgėjų jam atneštas gėles ir pareikštus linkėji
mus. Vieni pastebėjo, kad Noreika, grįžęs į okupuotą 
Lietuvą, kitaip negalėjęs kalbėti. Kitiems atrodė, kad 
savo nuomonę apie sovietų valdžios atstovus ir komunis
tų įvestą tvarkei jis pasakė Montrealio Lietuvių Klubo 
užkulisiuose. Gali būti ir taip, kad Vilniun grįžęs Norei
ka galėjo ir nieko nesakyti, bet okupantui tarnaujantieji 
rašeivos galėjo tuos žodžius įdėti j jo burną, kaip jie ne 
vienam jau yra įdėję

Dabar apie Virgilijų Noreiką, menininkų sargus, 
Kanadoje suruoštus koncertus, gėles, susižavėjimą, pa
darytus pareiškimus ir planuotus paaiškinimus galima 
plačiau pakalbėti. Iki šio meto kalbėjo tiktai pėstininkai, 
o dabar jau prabilo ekspedicijai j Expo 67 vadovavęs ka
pitonas. Jo pranešimą išklausė patys aukščiausi okupa
cinės valdžios atstovai.

Šių metų lapkričio 29 dienos Tiesoje yra ilgas raši
nys, pavadintas “Didi pareiga, didi atsakomybė”. Tame 
rašinyje aprašytas Vilniuje karininkų namuose buvęs 
masinis menininkų ir visokių kūrėjų mitingas. Suvary
tiems menininkams ilgas kalbas pradėjo dabartinis oku
pacines Lietuvos švietimo ministras L. Šepetys, o susi
rinkimą baigė kompartijos pirmasis sekretorius A. Snieč
kuj. Okupantų atstovai aiškino, ko jie laukia iš daini
ninkų, artistų ir rašytojų.

Tame susirinkime kalbą pasakė ir A. Laurinčiukas. 
Tiesoje pasakyta, žurnalistas Laurinčiukas. Iki šio me
to Amerikos lietuviai nežino, ką tas Laurinčiukas yra pa
rašęs, bet visi žino, kad Montrealyje jis buvo vyriausias 
Noreikos, Budrio ir kiti] artistų policininkas. Be Laurin- 
čiuko žinios ir leidimo nei vienas geresnis artistas Kana
doje negalėjo žingsnio žengti. Be Laurinčiuko artistai 
negalėjo nieko susitikti ir niekam žodžio tarti. Laurin
čiukas Montrealio parodon atvažiavusių lietuvių net 
prie giminių neprileido. Laurinčiuko žinioje buvo keli so
vietų agentai, kuriuos jis galėdavo pasiųsti artistams 
sekti.

Mitingan suvarytiems žmonėms Laurinčiukas papa
sakojo, kad Montrealio parodon nuvažiavusių meninin
kų pasiekimai buvę nenuginčijami, kad jie visam pasau
liui parodę, kuriuo keliu eina sovietinė Lietuva. Jau mi
nėtoje Tiesoje šitaip atpasakotas artistų sekiotojo ir sar
go Laurinčiuko vertinimas:

Paskutiniame savo posėdyje 
Lietuvių Bendruomenės Mar
quette Parko Apylinkės valdy
ba vėl grįžo prie partizano iš
ryškinimo ir išpopuliarinimo. 
Dėl to, dalyvaujant visiems val
dybos nariams, posėdin buvo pa
kviestas ir skulptorius R. Mo- 
zoliauskas.

Mozoliauskas labai pritarė lie
tuvio partizano įamžinimuLKaip 
tą įgyvendinti, buvo svarstoma 
jau anksčiau, šį kartą buvo 
konkrečiai susitarta: p. Mozo
liauskas padarys, pagal valdy
bos pageidavimus, mažą statulė
lę, pavyzdį, koks turėtų būti 
partizano biustas. Turint ant 
stalo pavyzdį, bus einama tolyn. 
Jau dabar valdybos pirmininkas 
J. Vaičiūnas yra įgaliotas kal
bėtojas su Jaunimo Centro va
dovybe, ar nebūtų galima par
tizano statulą pastatyti Jauni
mo Centro sodelyje, be to, pa
žiūrėti, kokios sąlygos būtų tą 
statulą įnešti į Čiurlionio gale
riją.

Pati statula turėtų būti dides
nė už žmogaus aukštį. Ji savyje 
apimtų partizano drąsą, pasi
šventimą, kovą ir pan. Ji kartu 
turėtų parodyti lietuvio ryžtą, 
kovojant už savo tautos laisvę 
prieš okupantą.

Tuo dar nesibaigtų. Siūloma 
įvesti lyg ir partizano kultą. 
Prisimenant “Vargo Mokyklą”, 
“Artoją” ir kitus dar nepriklau
somoje Lietuvoj sukurtus skulp
torių darbus, tapusius tautai vi
suotinais, norima tą patį pada
ryti ir su partizano biustu. Ko
dėl gi negalėtų būti pagaminta 
partizano mažų skulptūrų šim
tais ar tūkstančiais? Kodėl ne
galėtų partizanas puošti litu
anistinių mokyklų viršelių sąsiu
vinius? Kaip tada, kai “Var
go Mokykla” iškėlė caristinės 
Rusijos lietuvę motiną prie ra
telio, kodėl partizanas negalėtų 
atstovauti kovos prieš rusiškąjį 
— komunistinį okupantą?

Ypač vaikams būtų didelis pa
rodymas tos kovos, už kurią de
šimtys tūkstančių padėjo savo 
galvas. Ir tėvams būtų gra
žiausia proga paaiškinti mažie
siems, ką reiškia tas partizanas 
jų sąsiuvinio viršelyje.

Ar mokyklos sutiktų priimti 
tokį siūlymą? Tikimasi, kad 
taip, nes, tam tikra prasme, vai
kui bus duodamas pats pirmu
tinis “politinis apšvietimas”.

Susitarta, kad, Lietuvai at
gavus laisvę ir nepriklausomybę, 
statula turės būti pargabenta į 
Karo Muziejaus sodelį.

Ar dar kartą reikėtų pami
nėti, kad šio gražaus sumanymo 
pirmūnas yra valdybos narys 
Edvardas Litvinas?

VI. Ramojus skelbė ir skel
bia partizanų žygdarbius spau
doje. Jo išleista knyga, doku
mentuotai parodanti partizanų 
žygius, manytina, yra lygiagre
tus kūrinys būsimam partiza
no biustui su jo išplėtimu.

Didžiausias šio plano įgyven
dintojas, be jokios abejonės, bus 
lietuviškoji visuomenė. Be jos 
pagalbos dar nė vienas darbas 
nebuvo padarytas.

Prie progos galime paminėti, 
kad Lithuanian Plaza reikalai 
pamažu stumiami. Pritariančių

Marquette Parke tokią iškabą 
padaryti labai daug. Prie to dar
bo mielai sutiko prisidėti ir Ma
rija Rudienė, Lietuvių Kultūros 

, Kongresui ruošti komiteto pir
mininkė.

Atsirado ir nepritariančių. 
Valdyba gavo viėną laišką, ku
riame sakoma, jog Lithuanian 
Plaza iškaba nereikalinga, kaip 
buvo nereikalinga ir Lituanica 
Avenue gatvės pavadinimas...

Žinoma, iš pačių lietuvių tar
po bus tokių, kurie nepritars ir 
partizano kulto įgyvendinimui. 
Jie bus panašūs į tą nepritarian
tį Lithuanian Plaza vardo iš
kabinimui. Koresp.

Pirmininkės žodis pradedant Kongresą

A. BUOŽYS

KOVU DIENOS LIETUVOJE
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Klasėje tarybų valdžiai pritaria tik tri
jų sąjunga: jis, Strazdauskas ir Lauraitis. 
Jis sienlaikraščio redaktorius. Tai sovietų 
išradimas ir viena priemonių terorizuoti 
liaudies priešus. Petroška tiesiai visus 
kirsdavo. Jam nereikėjo su niekuo skai
tytis. Viršininkai gyrė už medžiagos f ktu- 
alųmą, aštrumą. Mokyklos literatūrinio 
būrelio susirinkimuose jis išmoko pirmas 
sovietines prakalbas ir demagogiją.

Pirmas eilėraštis “Mažeikių Tiesoje”. 
Skaitome ištrauka’:

“Spalio dienos, kaip upėje sriautas 
Nerimsta ir liejasi iš savo krantų. 
Spalio dienos — atėjęs gyvenimas

naujas
Vardu jas aušros vadinu (orginale jos 

vadinos “vardu saulės”, bet draugas Vir- 
šulis pakeitė jas į aušros. Taip jis sugadi
no stalininę poeziją).

Ir paiašas: K. Petroška. Niekad jis ne
pamirš šios dienos! Išsikirpo atspausdintą 
eilėraštį, ilgai jį nešiojo kišenėj, o paskui 
įklijavo į sąsiuvinį, ant kurio užrašė: 
“mano kūryba”. Už gautą honorarą nusi
pirko naujų knygų: Neries, Majakovskio, 
Grybo (enkavedistu — eilėkalio) eilėraš
čių rinkinius. \

Jaunuolis greit stumiasi į priekį. Kaip

meninė santvarka. Kultūra 
gali tarpti tik demokratinėje 
santvarkoje, kuri geriausiai 
užtikrina asmens laisvę.

Amerikos Lietuvių Taryba 
sveikina šitą lietuvių kultūri
ninkų suvažiavimą ir linki di
dėlio ryžto ateities darbams ir 
geriausios sėkmės tautos išsi
laikymui.

Kartu pastebi, kad, taip kaip 
garbinga išeivija čia, Ameri
koje, parodė, kad laisvė ir de
mokratija yra neatskiriama 
kultūros dalis; to paties rei
kalaujame ir mūsų pavergtai 
tėvynei Lietuvai.

Antanus J. Budis 
Amerikos Lietuvių 
Tarybos Pirmininkas

“Lietuvos menininkų koncertai anapus Atlanto su
silaukė visokiu atgarsių. Visokių žmonių juk esama. 
Maža grupelė lietuvių emigrantų — tautos atplaišos — 
stengėsi juodu brūkšniu užbraukti mūsų pasiekimus. 
Tačiau radome daug draugi]. Sutikome ir. suklaidin
tuosius. Jie, atitolę nuo tėvynės, negaudami teisingų 
žinių kalidinami nirštančių tautos atplaišų. Bet, išgir
dę mūsų dainas, pakalbėję su žmonėmis iš tarybų Lie
tuvos, daug kas jų praregėjo. Lietuvos menininkų iš
vyka į Kanadą prisidėjo, kad šie žmonės sužinojo tiesą 
apie mūsų krašta, apie mūsų gyvenimą.”

“Naujieji lietuviai” Chicagoje, Vilniuje, New Yor
ke, Montrealyje ir kitur susitikę su lietuviais, atvažia
vusiais iš rusų pavergtos Lietuvos, pasakodavo, kad jie 
akis praverdavo net labiausiai užkietėjusiems sovietų 
imperializmo agentams, tuo tarpu Laurinčiukas, rapor
tuodamas apie susitikimus su “naujais lietuviais”, tvir
tina, kad tie “naujieji lietuviai” “praregėjo”, “sužino
jo tiesą” apie gyvenimą okupuotoje Lietuvoje.

Geriausia “tiesai sužinoti” vieta yra pati Lietuva, 
o ne Montrealis. Kodėl iki šio meto okupantas neleidžia 
lietuviams laisvai važinėti po okupuotą kraštą? Kodėl 
Laurinčiukas turi saugoti kiekvieną artistą, atvežtą dai
nuoti Montrealyje pastatytame sovietų paviljone?

“Naujieji lietuviai” tvirtina, kad kiekvienas susiti
kimas su atvažiavusiais laurinčiukais padeda pavergtai 
lietuvių tautai, tuo tarpu Laurinčiukas kalba apie atvirk
ščią procesą. Praregi naujieji, o ne pasiusi agentai.

Mums atrodo, kad šiuo atveju Laurinčiukas teisus. 
Jam lengviau įtikinti nepatyrusius jaunuolius, negu 
jaunuoliams paveikti užgrūdintą, išbandytą ir užsienin 
siunčiamą lietuviškai kalbantį sovietų imperializmo 
agentą.

Gerbiamosios ir Gerbiamieji,
Kultūros Kongreso rengimo 

komitetas sveikina visus lietu
vius, čia susirinkusius į nepa
prastą šventę — lietuviškosios 
kultūros kongresą!

Kasdieninio gyvenimo rutina 
dažnai nualina žmogų. Ta pras
me ir tautinis gyvastingumas 
sumenkėja ir reiškimasis tau
tinėje veikloje pradeda mažėti. 
Tad retkarčiais yra būtina di
desnis suvažiavimas ir susitelki
mas, kuriame lietuviškumas bū
tų parodytas nekasdienišku mas
tu. Ir kaip tik vienas iš tokių 
ir yra Kultūros Kongresas, ku
ris mūsų gyvenime yra labai 
reikšmingas įvykis. Kas penke- 
ri metai šaukiamas šis kongre
sas turi papildyti mūsų lietuvy
bę savo laisva lietuviška kultū
ra.

Čia, šiuo momentu, yra nega
lima neprisiminti tai, jog ne 
visi lietuviai turi laisvas sąlygas 
kurti taip, kaip jie nori. Paverg
toje Lietuvoje tos laisvės kūry
bai nėra, šiuo atveju Vakarų 
kraštuose gyvenantieji yra daug 
laimingesni, nes gali laisvai 
reikštis literatūroje, moksle, 
dailėje, muzikoje, teatre ir ki
tose šakose. Galim didžiuotis, 
kad turinfe nemaža savo žmonių | 
tokiai kultūrai kurti ir jai puo
selėti.

Ar šis trečiasis susirinkimas 
duos didesnio impulso Naujiems 
užsimojimams, kurie parodys ir 
naujus laimėjimus, tik ateitis 
tegalės atsakyti.

Man yra labai malonu pradėti 
šį trečiąjį Kultūros kongresą. 
Kai Lietuvių Bendruomenės Cen 
tro valdyba kreipėsi, prašydama 
būti rengimo komiteto pirmi
ninke, negalėjau atsisakyti, nes 
mūsų , kultūriniai reikalai yra 
labai svarbūs visai mūsų tau
tinei gyvybei palaikyti ir tuo 
būdu turį daug reikšmės visai 
lietuviškai veiklai.

Mūsų tauta išsilaikė ilgus 
amžius ir nuolatos persekioja-

ma. šiandien, kai laisvajame 
pasaulyje yra perteklius ir viso
kios galimybės upeliais teka, 
pradedame pavargti principuo
se ir jaučiame tylų, bet stambų 
priešą savo tarpe, kuris gali bū
ti tautos pražūtimi.

Mes džiaugsmingai sveiki
name lietuvių inteligentiją, su
sirinkusią spręsti sunkių kul
tūrinių reikalų. Linkiu visiems 
dvasioje’ atsinaujinti tautine 
prasme, kad, žengdami į tūks
tantis devyni šimtai šešiasde
šimt aštuntuosius metus, kurie 
mūsų valstybei būtų atnešę pen
kiasdešimties metų nepriklauso
mą gyvenimą, savo kūrybiniais 
darbais priartintume laisvės 
aušrą Lietuvai.

Maria Rudienė

žodis, pasakytas III 
Kultūros Kongreso 

atidaryme
Kultūros svarba ir reikšmė 

mūsų mažai tautai yra itin di
delė. Žvelgdami praeitin, mes 
matome, jog lietuvių tautai ne
trūko militarinės galios, ryžto 
ir politinės išminties sukurti 
didžiulę imperiją, tačiau ne
buvimas savo raštijos, sveti
mų kalbų naudojimas valsty
biniame gyvenime, per leng
vas pasidavimas svetimų kul
tūrų įtakoms, privedė prie se
nosios Lietuvos valstybės griu
vimo.

Trumpame 22 m. nepriklau
somos valstybės gyvenime 
daugiausia laimėjimų buvo pa
siekta kultūrinėje srityje. Ne 
ginklais ir materialinių verty
bių gausumu lietuvių tauta už
tikrins sau vietą pasaulyje.

Mažosios tautos savo teisę į 
gyvenimą laimi savo kultūra. 
Gi į kultūros sąvoką įeina taip 
pat ir tautos politinė ir visuo

Bridgeport
Gruodžio 7 d. 7 vai. vak. 

Margučio radijo LB valandėlėj 
įvyks Šv. Jurgio parapijos Li
tuanistinės mokyklos mokinių 
pasirodymas. Mokiniai atliks 
buvusios šios mokyklos mo
kytojos E. Špakauskienėš pa
rašytą montažą. Montažą pa
ruošė aktorė S. Kelečienė. Moki
nės, vadovaujamos Aušrelės 
Vaičeliūnaitės, pakankliuos ke
letą dainelių.

Šiuo metu mokyklai vado
vauja Magdalena šulaitienė. 
Mokyklos tėvų komitetą suda
ro: pinu. -S. Kelečienė, sekr.
— S. šmaižienė ir iždininkas
— A. Bilitavičius. Jie rūpina
si mokyklos išlaikymu ir vi
sais reikalais, šokių šioje mo
kytoje moko J. šuopytė, dai
nų — V. Bilitavičius ir kank
lių muzikos — A. Vaičeliūpai- 
fė.

Atrodo, kad daug šioje apy
linkėje gyvenančių lietuvių 
savo vaikus dar neleidžia į 
lietuvišką mokyklą. Šia pro
ga tėvams norisi priminti, kad 
jie neskriaustų savo vaikų ir 
leistų į lietuvišką mokyklą. 
Kiekviena, o ypač savo tėvų 
kalba, žmogui yra didelis tur
tas. To turto tėvai neturėtų 
gailėtis savo vaikams. P. Š. 
šįžno-m

SVEČIUOSE

— Žmogau, sarmatykis, tu jau 
kelintą kartą prisikrauni lėkš
tę valgių ir nuėjęs į. kampą su
ryji. Ką pasakys šeimininkai?

— Jie nieko nesakys, nes aš 
kiekvieną kartą sakau, kad ne
šu tau.

VYRO MINTYS
Draugė draugei sako: — Val

teris tvirtina, kad aš esanti jo 
vienintelė mintis.

Antra draugė atsako: — Na, 
jei taip, tai aš tavo Valterį aną 
vakarą mačiau kino teatre su 
užpakaline mintimi.

pradedantis rašytojas dalyvauja suvažia
vime Vilniuje. Darbininkų — valstiečių 
susirinkimai be jo neapseina. Kazys tapo 
įgudusiu kalbėtoju įvairiuose susirinki
muose.

... “Naujas gyvenimas nelengvai da
vėsi. Vyko aštri įnirtinga kova tarp naujo 
ir seno. Visur — mieste, kaime, mokyk
loje, žmonių sąmonėje. Kazys buvo už 
naują gyvenimą. Jis matė to gyvenimo 
daigelius, matė, kaip jie augo, tvirtėjo, 
kaip jis nugalėdavo ir banditų gaujas ir 
tylų bei atkaklų žemaičių charakterį”.

Aišku, pirmaisiais okupacijos metais 
tuos daigelius sėjo pusmilijoninė raudo
noji armija ir atsiųsti “specai”, tai antro
sios okupacijos metu nuo pat pradžios bu
vo pridėta kolchozininkų, tarnautojų ir 
pareigūnų armija, kuriai atiduoti svarbie
ji postai ir raktinės pozicijos. Netrukus 
pasidarė aišku, kad partizaninis pasiprie
šinimas gali būti tik laikinis, pasmerktas 
neišvengiamam žuvimui. Kaimo vyrai ko
vojo ir žuvo, kad priešas lietuvių tautos 
neišjuoktų ir negalėtų sakyti, kad lietuvių 
tauta nekovoja už laisvę.

Kazys buvo vienas iš tų, kurie apsis
prendė eiti kartu su nugalėtoju. Su galin
gais vergėjais daug naudingiau bendrauti, 
nes komunistai suteikė vaikezui daug ga
lios spręsti aplinkinių jaunystės draugų ir 
kaimynų likimą.

Gal pasijuokdami, klasės drangai jį 
vadino idealistu.

— “Ar jūs suprantate ką reiškia idea
listas? Jūsų negalima net pavadinti nei

materialistais, nei idealistais. Jūs mies
čiones: kambarys šiltas, pilvas sotus — ir 
nieko daugiau...

— Vadinasi, draugai buvo abejingi 
Stalino mokslui.

Kartą grįždamas į tėviškę, aiškino 
draugui Strazdauskui:

“— Supranti, pasitarsiu su mama, su 
Valiu. Ką jie galvoja? Valys mane supras 
— jis juk tarybinėje armijoje buvo, spėjo 
net vienai dienai į frontą prie Liepojos... 
Reikia su namiškiais pasitarti — jie mane 
mokytis leidžia...

— Nesutiks motina.
— Ji man blogo nelinki. Pasiaiškinsiu.
— O kaip bažnyčia?
— Tu juk žinai — aš jau seniai į baž

nyčią nebevaikščioju. Netikiu. Ir mama 
tai žino. Žino ir meldžiasi, vargšė už ma
no sielą, kurią atidaviau Stalino moks
lui. ..

Vakare, susirinkus visai šeimai, Ka
zys pasakė:

— Galvoju į komjaunimą stoti.
Visi nutilo. Gerai žinojo, kad Kazys' 

netik ten įstojęs, bet eina vadovaujančias 
pareigas. Valys pasižiūrėjo į sesrį, tylė
damas ėmėsi krapštyti pūslėtą delną. Mo
tina nukreipė akis į langą.

— Ko tylite? Aš juk su jumis tariuosi...
— Vaikeli, — dar patylėjusi prabilo 

molina. — Kam to reikia. Nelįsk Kazeli, 
neprasidėk su maskoliais, apsieis be ta
vęs..

Kaimietė motina gerai žinojo, kad ru
sai vers sūnų išdavinėti ir skųsti savo

— .............. ........................... . .

draugus, išdavinėti savus žmones.
— Apsieis, aišku. O aš nenoriu, kad be 

manęs. Tiesą pasakius, aš ten jau seniai 
dirbu ir man kelio atgal nėra. Mane tuč
tuojau likviduotų pastebėję, kad aš abe
joju.

— Visai pasimetė vaikas mieste. Ko tu 
ieškai? Mokykis ir nieku nekvaršink gal
vos. Kas dėl tavęs, pusiau vaiko, suks 
galvą. Pamatys, kad tik mokslu rūpiniesi, 
kad nesi naudingas ir liausis. Žinai, vai
ke, kad čia kaime pas mus apie komjau
nuolius visko prišneka ir vadina tautos iš
gamomis. Sugadins jie tave.

— O gal aš jau, taip sakant, sugadin
tas? — atsiliepė Kazys.

Valys pakėlė galvą:
— Dar ginčysis; matai. Greitai gi tu 

protingas pasidarei. Prireikė stoti. Gali ir 
taip pagyventi. Per jaunas dar su politi
kom. Pažiūrėsim, kas toliau bus.

Brolis gerai žinojo, kad Lietuva apspis- 
ta parazitų gaujos, kuri čiulpia paskuti
nius jos syvus. Už apiplėšimą lietuvis oku
pantui dar turi padėkoti — tik tada palie
kamas gyvas.

— Žiūrėti nenoriu. Man daug žada.
— Nenori — daryk kaip nori. Neklau

sai mūsų - mes tavimi irgi nesirūpinsim. 
Pagalvok, kol lapsi atviru Lietuvos išga
ma.

— Darysiu kaip man atrodo... Gyve
na pamiškėj ir nieko toliau savo nosies 
nemato. Man jau kito kelio nėra. Visi 
mane niekina.

— Nenori jie mane žinoti — nekelsiu
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ir aš čia kojos. Ateisiu štai už šito, pasto
vėsiu, pažiūrėsiu — ir vėl grįšiu...

Kartą parėjęs iš gimnazijos namo, ra
do voką. Paskaitė Kazys ir parimo nusil
pęs ant lango. Strazdauskas pakėlė ant 
grindų nukritusį lapą popieriaus ir pa
skaitė :

“Mirtis Lietuvos išgamoms, mirtis 
tiems, kurie išduoda savo draugus ir mo
kytojus. Tai tu, niekše, išprovokavai 
pusę mokinių. Dėl tavęs žuvo Degutis, 
dėl tavęs dešimtys tampomi kalėjime. Tu 
įskundei savo mokytojus, užvedei masko
liškus šunis ant pėdsakų. Apsimetei esąs 
rašytojas, poetas, o esi tik enkavedistas. 
Tavo dienos suskaitytos. Žalieji”.

— Baigta. Išaiškino. Nėra ko daugiau 
slėptis. O aš... aš... vis dar svarstau. 
Tikrai nemaniau, kad Degutis bus nužu-s 
dytas, kad tiek mokinių bus suimti. Apie 
mokytojus tik pranešimus dariau ir visai 
nesitikėjau, kad juos ims ir išveš... Eilė
raščiai nepatinka. Ką jie nusimano.

— “Kazys Petroška — gimnazijos kom
jaunimo kuopos sekretorius!” — aplėkė 
žinia gimnaziją. Dabar Petroška liko vi
siškai vienas. Niekas su juo nekalbėjo ir 
praeidami atsargiai šnairavo.. Jis jautė 
lyg priekaištingą, nesuprantamą kai ku
rių buvusių draugų žvilgsnį. Jo sąžinė 
buvo nerami, suprato, kad visi kalba apie 
jo darbus. Mokytojai su juo skaitėsi kaip 
su kokiu viršininku.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8 - 3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5 - 5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

“Kalėdos visame 
ruošdavo Marijos

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET

VaL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place
Phone: REpublic 7-7868 ,

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus

Kodėl kazimierietės 
sutingo?

Anksčiau kazimieriečių aka
demijos mokinės suruošdavo 
lietuviškų Kalėdų programėlę 
Chicagos Mokslo ir Pramonės 
muziejuje, 
pasaulyje’
aukštesnės mokyklos mokinės. 
Programos pažiūrėti prisirink
davo daug žmonių. Gausiai 
būdavo lietuvių. Tėvai vesda
vo vaikus, kad pamatytų tik
ras lietuviškas Kalėdas, o vė
liau, kai vaikai dalyvaudavo 
programoje, tai ateidavo ne 
vien tėvai, bet kaimynai ir gi
minės.

Šią programą suruošti nega
lėjo sudaryti didelių sunkumų, 
nes visuomet atsirasdavo dido
kas būrys savanorių, kurie at
likdavo pati sunkiausią darbą. 
Visiems aišku, kad joks dar
bas be vadovybės ir priežiūros 
yra neįmanomas.

Kol kazimierietėms vadova
vo seselė Gracija, tai visiems 
buvo aišku, kad kalėdinė pro
grama bus. Ji buvo ruošiama 
per 25 metus. Bet praeitais

HELP STRENGTHEN 
AMERICA’S PEACE POWER 
BUY U S. SAVINGS BONDS 

★★★★★★★★★★★★

GĖLININKAS
(PUTR AMENT AS)

Link! mum o arbji liūdesio valandoje 
gražia tįsios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninė* 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ava. — 586 - 1220

.7

bet apie šiaudinukų 
pradėjo abejoti, 

kad pasiruošimas ir 
kainuojančios

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6132 So. Kadžio Ava., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

M. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

Tek Ofiso: M7-5S00; rez. PR M75I

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS ’R CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
Ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

metais šeselė Gracija buvo per
kelta kitur, jai paskirta kita 
misija. Atsirado nauja vado
vybė ir, atrodo, kad papūtė ki
loki vėjai.

Praeitais metais Jcazimierie- 
tės jau pradėjo skųstis laiko 
stoka. Eglutę Mokslo muzie
jaus programai jos dar papuo
šiančios, 
gaminimą 
Priminė,
visa programa 
pinigų. Ilgus metus Lietuvių 
Moterų Klubas duodavo aukų 
kazimierietėms šiaudinukams 
apmokėti, bet to joms neužte
ko.

Sesuo Gracija paruošė ir iš
leido knygelę, kurioje aprašy
ti lietuviškų Kalėdų papročiai. 
Ta knygelė ir šiandien parda
vinėjama, o pelnas skiriamas 
kazimierietėms.

Šių metų liepos mėn. Mari
jos aukštesnės mokyklos va
dovybė raštu pranešė Mokslo 
ir Pramonės muziejui, kad jos 
dalyvaus kalėdinėje progra
moje. Tuo tarpu praeito lap
kričio 17 dieną ta pati vadovy
bė telefonu pranešė, kad jau 
nedalyvaus. Chicagoje nebu
vo šiais reikalais besirūpinan
čios sės. Gracijos, tai viskas 
labai lengva ranka ir nubrauk
ta.

Artistai Truman Capote ir Lee Radvilienė Alabamoj, Montgomery 
miestelyje filmo sukimo metu.

Antrojo karo metu būtų bu
vusi tokia proga, bet Fondas 
buvo jau vyskupijos kišenėje. 
Mat, kartą, iždininku išrinkus 
kunigą, šis nutarė Fondą Lie
tuvai gelbėti atiduoti Dievo ma
lonei. Fondo pionieriai sujudo 
nustebinti tokia Fondo likvidaci
ja... Ir buvo atsakyta: “Kas gali 
geriau Lietuvai pagelbėti, jeigu 
ne Dievas”.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

—Lietuviu Brighton Parko Motery 
Klubo priešmetinis susirinkimas 
Įvyksta ketvirtadienį, gruodžio 7 d., 
Vengeliauskienės salėje, 4500 South 
Talman Avė., 8 v. v. Narės prašomos 
atsilankyti, nes bus svarbių klubo 
reikalų aptarti ir bus renkama 1968 
m. valdyba.

Estelle McNamee, nut. rast.

GUž A.USKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS vSM.
KVIETKININ KAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Yards 7-7308 
k- _______ .... „y

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 $t STREET

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-S

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2344 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kazdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir ieštatį. uždaryta

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

I dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: 9—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: P Ro spec t 6-5084

Šitoks naujus vėjus pučian
čių kazimieriečių elgesys pali
ko labai neskanų skonį muzie
jaus vadovybėje. Visi žino, 
kad tą programą suruošti nė
ra toks jau sunkus dalykas. 
Patys amerikiečiai norėjo pa
rodyti visiems lietuviškus pap
ročius, o čia lietuviai nuo tų 
papročių pademonstravimo at
sisakė.

Trejų Metų Mirties Sukaktis 
PETRONĖLE ŠULCIENĖ (ŠULCĄ) 

Gyv. 3933 So. Rockwell Street

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS. 0ot.
4455 So. CALIFORNIA, YArdi 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
kaičia stiklus ir ramus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

Kodėl kazimierietės sutingo? 
Nejaugi joms jau net lietuviš
ki Kalėdų papročiai nerūpi?

Lietuvaitė

Mūsų spaudoje
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th Pl. WAIbrook 5-8063

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

ir

DU ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

REVOLIUCIJA
PADARĖ RAUDONIEJI FOSFORAI 
SPALVOTOJ TELEVIZIJOJ.
ATVYKIT PASIŽIŪRĖTI.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
LIETUVI, EIK PAS LIETUVĮ!

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st 5T. 

Vai.: an trad, nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtai nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tol.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

Lietuviai bažnyčioms per metus 
surenka iki trijų milijonų dolerių

Rapolas Daukša “Dirvos” Nr. 
128 (lapkr. 29 d.) atsakydamas 
į tūlo Servus nusiskundimus, 
kad lietuviai esą šykštūs ir į Lie
tuvių Fondą iki šiol nesuaukavę 
milijono dolerių, atsako, kad jo 
turimais daviniais lietuviai esą 
labai dosnūs ir milijonai dolerių 
lietuvių kasmet esą supilami šil
ta ranka. Pav., religijų rėmimu 
doleriais tik negrai ir portori- 
kiečiai pralenkia lietuvius. To
liau R. Daukša apie lietuvių su
pilamus milijonus rašo;

Kunigas J. Kasakaitis, Pitts- 
tono lietuvių parapijos — vie
nos iš pirmųjų Amerikoje — 
klebonas, štai ką pasakė: Ame
rikos lietuviai per parapijas su
aukoja fluo dviejų su puse mili
jono iki trijų milijonų dolerių 
metų laikotarpyje. Tas pats 
kun. Kasakaitis pasiūlė tokį pro^ 
jektą: lietuviai kunigai ir pa
sauliečiai veikėjai turi kasmet 
pasilikti lietuviškiems kultūros, 
Lietuvos vadavimo reikalams 
vieną milijoną dolerių iš lietu
viškų metinių aukų parapijoms. 
Jeigu Amerikos katalikų vyriau
sybė nesutiktų, tektų delegaci
jai vykti j Romą ir popiežiui iš
dėstyti, kokioj sunkioj, katalikų 
tikėjimą ginančioje pozicijoje at
sidūrė lietuvių tauta. Už tą mi
lijoną dolerių turi būti aprūpina
ma kultūrinė lietuvių veikla lais
vajam pasaulyje. Kova prieš di
džiąją žmonijos rykštę — komu
nizmą.

Apie Lietuvai Gelbėti Fondo 
likimą

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

"U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

'Toliau p. Daukša praneša: Gal 
dvidešimt metų su kaupu at- 
sigrįžtant atgal, vienam Penn- 
sy Ivan i jos mieste būrys patrio
tų įkūrė Lietuvai Gelbėti Fon
dų. Per keletą metų fonde su
sirinko arti dvidešimties tūks
tančių dolerių. Jie kolei kas tik 
procentus naudojo, ką nors su
šelpdami, kokį kultūrinį darbą 
paremdami. Vis dar laukdami 
didelės nelaimės tėvynei Lietu
vai.

Mirė 1961 įlietų gruodžio 
mėn. 7 dieną.

Palaidota 1964 metų gruo
džio 10 dieną Lietuvių Tauti
nėse kapinėse.

Paliko nuliūdę: vyras Jo
nas, sūnus Edvardas su šeima, 
sesuo Ona su šeima ir kiti gi
minės, draugai bei pažįstami.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmirši
me. Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vė
liau pas Tave nueisime. Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnus, marti, sesuo, anūkai-ės ir giminės

A.
MYKOLAS KNIZIKS 

(KNIZIKIANCIS) 
Daugelį metų gyveno Cicero, 

vėliau 8036 So. Kildare Ave., Chicago
Mirė 1967 m. gruodžio mėn. 4 d., 7:30 vai. ryto, sulaukęs 75 me- 

amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Rokiškio apskr., Spetiškių kaime.
Amerikoje išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: sesuo Agota Vehckus su šeima, jos duktė Syl

via Duoba su vyru Anthony ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Lietuvoje liko brolis Kazimieras ir sesuo Grace Taruškienė su 

šeima.
Priklausė Lietuvių Raudonos Rožės klubui Cicero.
Laidotuvėmis rūpinasi Sylvia ir Anthony Duobos.
Kūnas pašarvotas Petkaus ir Sūnaus koplyčioje, 1410 So. 50th 

Avė., Cicero.
Ketvirtadieni, gruodžio 7 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į Šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Mykolo Kniziks giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesuo, jos duktė su šeimomis ir brolis ir sesuo Lietuvoje.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.

tų

JOHN KONRAD.
gyveno 2437 West Marquette Road, Chicago, III.

Mirė 1967 m. gruodžio 4 d., 9:55 vai. ryto. Gimė Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Marcelė, sūnūs Robert Conrad, marti Fern 

ir dvi dukterys: Olga Landon, žentas George ir Jean Laukaitis; posūnis 
Leonard Undraitis, marti Agnes, anūkė Carol Jean Steinke, josios vy
ras Donald, 3 proanūkai ir daugelis kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Susivienijimui Lietuvių Amerikoje.
Kūnas bus pašarvotas trečiadieni, 5 vai. po pietų PETKAUS MAR

QUETTE koplyčioje, 2533 West 71st St.. Chicago, Illinois.
Penktadienį, gruodžio 8 dieną, 10:30 vai. ryto bus lydimas iš kop

lyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. John Konrad giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Sūnus, Dukterys ir Giminės.
Laidotuvių Direktorius Antanas Petkus. Tel. GR 6-2345.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODFRNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LA'fayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Balzeko muziejus 
praneša, kad

gruodžio mėnesį tenai yra gra
ži- kalėdinių senosios lietuvių 
tradicijos šiaudinių eglutės or
namentų paroda. Taip pat 100 
fotografinių nuotraukų, pada
rymų nuo ornamentuotų geleži
nių kryžių, pradedant vidur
amžiais iki 19-lo šimtmečio.

Sudaroma proga vaikams 
pamatyti šitą parodą Stanley 
Balzeko, Ir Liet, kultūros mu
ziejuje. 1012 Archer Avė. Atda
ra nuo 1:00 iki 1:30 v. p. p.

— Marquette Parko Namų 
Savininkų organizacijos pasku
tinis susirinkimas buvo žen-

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

i’ R U M P A I

kle metinės vakarienės apys
kaitos. Dalyvavo apie 100 na

rčių. Buvo gauta gražaus pel- 
j no. Susirinkimą tvarkė pirm. 
Jz. Skeivys. Komisija ir dar- 

pnninkai gavo pagyrimą už ge
trai atliktą dsu'bą. Vėliau kal- 
i bėjo adv. ('.h. Kai. Jz. Bacevi
čius, P. .lasius ii kili. Jie iškė
lė daug Įvairių problemų, ku
rios spaudžia šią apylinkę ir 
ir jos gyventojus. Buvo ragin
ta daugiau organizuotis ir ko
vott už savo teises. Kitame su
sirinkime, kuris įvyks gruo
džio 15 d., bus nauji valdybos

Vila iialeišytė, gyv. 5649 | Evcnstąne ir jo apylinkė- 
auhna St., G R 6 - ;>378, j je £įcme( nebuvo gauta Balto 
;:;?'o Cbicagos apskrities ( aukų Hnkėjo, todėl Ralfo 
bos sekretorė. Ji akty-j (;|)jcn£ros apskrities vadovybė 

i e ir i tiesioginį au- 'nuolankiai prašo ten gvvenan- 
ekimą kitose vietose, o cius lietuvius saw skirtą au- 
Vgai darbuojasi Gage k;> £ajpOS reikalui betarpiai

pirm. P. šilas susirgo ir išvyko 
poilsiui i Floridą.

Plonius ir Viktorija Tū
beliai, gyv 5O15’_> North Ken
more St., ilgamečiai Balfo or
ganizatoriai ir veikėjai, dabar 
vėl darbuojasi, kad .būtų su
rinktos šalpai aukos North Si- 
dėje. Jie neteko gero veikėjo 
a. a. Igu. Dąukaus. Dabar pra
šomi ten gyvenantieji lietuviai 
savo ūką pasiųsti jiems paš
tu, nurodytu adresu.

♦ Balio Pakšto salėje NAUJŲ 
METŲ sutikimas. Teirautis tek 
YA 7-8722. (Sk)

pasiųsti apskr. vajaus iždin. K. 
Čepaičiui, gyv. 6722 So. Camp
bell Ave., Chicago, Ill.% 60629.

O. Pulkauninkienė ir Mil
dažių šeima Beverly Shores 

Sandūnuose, jau kelinti me
tai talkininkauja Baliui ru
dens vajaus metu. Jie jau 
įvykdė ir atsiskaitė su apskri
ties valdybos iždininku K. Če
paičiu. Jiems priklauso vieša 
padėka.

Balį'o l'i'i skyrius Elgine 
turi naują valdybą 1968 m. Ją 
sudaro: pirm. Ona Vaičeko- 
rtienė, 359 Park St.. Elgin, III., 
vicepirm. Dalia Bobelįenė, se
kretorė — Asta Snarskienė, ir

COMPUTERS
SALES 

SERVICE 
ENGINEERING

SALES:
SALES ENGINEER

For Chicago area. Must have proven 
reedrd of success selling complete 
computer hardware systems. Will sell 
digital tape transports as direct re
placement for IBM 729 and 2401. 
Salary to $20,000 + comm.

NATIONAL SALES MANAGER 
Relocate Tulsa, Oklahoma. Candidate 
must exhibit progressive growth in 
selling, marketing and management 
of computer hardware systems. Will 
be responsible for national sales and 
marketing effort on digital tape 
transports. Salary over S20.000 + 
fringes.
SERVICE:

NATIONAL SERVICE MGR.
Relocate Tulsa, Oklahoma. Prior ex
perience managing C. E. force work
ing with computer, systems that in
clude tape transports. Will be re
sponsible for entire .service organiza
tion. Salary to $20,000.

CUSTOMER ENGINEERS 
Positions coast-to-coast. Prior onsite 
digital tape transport experience at 
computer installations. Salary to 
$12,000.
ENGINEERING:

DIGITAL LOGIC ENGINEER 
Degree. Experienced in integrated 
circuits and interfacing computer pe
ripheral equipment. Relocate Tulsa, 
Oklahoma. Salary to $15,000.

INDUSTRIAL ENGINEER
IE Or equivalent. Electronics man
ufacturing experience only. Plant lay
out, load level, M. T. M. Relocate 
Tulsa, Oklahoma. Salary to $12,000.

ANALOG DESIGN ENGINEER 
Degree. Experienced solid state ana
log, circuit design. Relocate Tulsa, 
Oklahoma. Salary to $15,000.

Please forward Resume to 
Mr. CARL WEINSTEIN:

THE TELEX CORP.
P. O. Box 1526 — 

TULSA, OKLAHOMA 
(All Resume confidential)

CHICAGO
PUMP

HAS THESE

IMMEDIATE OPENINGS-

• SHOP DISPATCHER

• PRODUCTION CONTROL PLANNER

’ • AUTOMATIC DRILL PRESS OPERATORS

• JOB SET-UP MEN 
(AUTOMATIC MACHINES)

Apply at

2336 W. WOLFRAM

9 to 5

235 - 7660

Ask for Mr. Homan
An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

Ų'construction co,
REZIDENCINIAI, į 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

GRAŽIAUSIOS PREKĖS DOVANOMS: 
papuošalai, sidabro dirbiniai, kristalas, 
iiet. sveik, kortelės ir kt. gaunamos

TRANSATLANTIC GIFT SHOP
3362 So. Halsted St. Tel.: Bl 7-3883 

Žemos kainos.

irmnniMrnML

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

EJKKEHCHHHBBW ■■■■■■■!

dr. Raimundus Ošlapas, iždi
ninkas, gyv. Libertyville, Ill.

LB Chicagos Apygardos 
valdybos posėdis įvyksta gruo- 
džiol7 d. 2 vai. po pietų pirm 
Si. Ingaurrio bute, 1913 So. 49 
Court, Cicero. Ill. Tą pačią 
dieną, bet jau po 4 vai. ten pat 
įvyksta bendras informacinis 
susirinkimas, kur kviečiama 
dalyvauti lituanistinio vajaus 
lėšų telkimo komiteto, spau
dos, švietimo komisijos, kapų 
tvarkymo, radijo ir kitų atsto
vai. Tuo laiku bus skirstomos

CHEMIST
B. & D.

INDUSTRIAL 
FINISHER

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

lėšos ir lituanistinėms mokyk
loms.

Balfo Chicagos apskrities 
valdyba praneša, kad inž. 
archit. J. Stankus ir krautuvės

1H■ B■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ E■ M■ Ei “Parama” savininkai J. Janu-

Experienced in formulation and de
velopment of industrial finishes. Ca
pable of functioning as group leader. 
Challenging work with a medium 
sized, fast growing specialities fi
nishes manufacturer where your indi
vidual contribution will be recogni
zed, and opportunity will be afforded 
to follow your development through 
to production operations.

Minimum requirements. — B. S. 
degree in chemistry, and 5 years ex
perience in formulation of coating 
or adhesive for metal plastics, paper, 
rubber, leather and textiles. Excel
lent starting salary and benefits.

Write:

Box 164—N
225 W. Washington

CHICAGO, ILL. 60606.

TEACHING POSITIONS
Architecture Drafting, Automotive Body, Automotive Machine, Automotive 
Service, Degree Nurse, Electrical Drafting, Electric Power Technology 
(Electrical Engineer), Heavy Equipment and Diesel Repair, Lineman Elec
trician, Offset Newspaper Technician, Mechanical Drafting, Printing and 
Printing Management, Refrigeration, Heating and Air Conditioning, require 
at least 3 years practical work experience; some positions do not require j 

college degree.
PERSONAL INTERVIEWS IN CHICAGO — Friday & Saturday!
Dec. 8th and 9th Friday Dec. 8th — From 2 to 5 P. M. and

7 to 9 P. M. and Dec. 9th from 9 A. tM. to 9 P. M.
For Appointment call

Mr. HUBERT I). REED WHITEHALL 4-4130
or mail resume to Mr. REED

% TRADE & INDUSTRIAL DIVISION

FERRIS STATE COLLEGE 
Big Rapids, Michigan

2A51 West 69th Street
TeL HE 4-7482

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
k____________

O KAS MARQUETTE PARKE
7 KAMB. LUKSUS MŪRAS ir mū

ro garažas. 1 vonios, karpetai. 
$28,000.

5 KAMB. MŪRAS. Platus lotas. 2 
auto garažas. $16,500.

6 KAMB. RANCH. Šalia 2 auto ga
ražas. Air Cond. Karpetai. $27,950.

REZIDENCIJA. Mūras. 7 kamba
riai. 2 auto garažas. !’-■ vonios. Kar
petai. Air Condt. Įrengtas beismon- 
tas. $26,000.

4 BUTŲ Mūras. 2 auto mūro gara
žas. Naujas gazu šildymas. Alumi
num langai. Iškelti vamzdžiai (sew
ers). $43,000.

2 AUKŠTŲ, pajamų mūras. 2 auto 
garažas. Geram biznieriui $22,000.

8 KAMB. MŪRAS. 2% vonios. 2 au
to naujas garažas. Gazu šildymas. 
$22,800.

13 BUTŲ — $13,000 pajamų. 2 
aukštų mūras. $88,000 ar pasiūly
mas.

2 BUTŲ GRAŽUS MŪRAS. 2 po 6. 
Įrengtas beismontas. Naujas gazu šil
dymas, 2 auto garažas. $29.000.

LUKSUS 6 metų, 2 aukštų mūras. 
Artį $6,500 pajamų. Įmūrytos virtu
vės, brangūs karpetai. 2 auto mūro 
garažas. Prie parko. $57,000.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 6,9th St. Tel. RE 7-7200

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

šaitis ir J. Mažeika, įvertinda
mi Balfo vajaus metu aukų 
rinkėjų sunkų darbą, gruod
žio 9 d., šeštadienį, 7 vai. Mar
quette Parke, 2548 W. 69th SI., 
Ad. Lietuvininko “Gintaro“ sa
lėje, retigia bendrą vakarienę.

SIUNTINIAI j LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5 - 1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų, vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPONIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

DIE CAST MACHINE 
OPERATORS

Modern plant and equipment.
GOOD STARTING PAY

Excellent fringe benefit program 
Apply in person or call 

MR. SCHLATTERER

ILLINOIS LOCK CO.
301 W. Hintz Rd. 

Wheeling 537-1800
An equal opportunity employer

Kviečiami dalyvauti vajaus se
niūnai, aukų rinkėjai ir sky
rių vadovai su žmonomis. At
skiri pakvietimai niekam ne- 
siunčiami.

— Kliu. Antanas Šeštokas 
jau apleido ligoninę ir patal
pintas “nursing home”, prie 
9401 Ridgeland, už Cicero 
Avė., Corcord vardu. Jį gali
ma lankyti nuo 1 — 8 vai.- va
karo. Jisai yra d r. Geš tauto 
priežiūroje. Šauliai jam linki 
sveikatos ir greito sugrįžimo į 
namus.

— Zanavyku - Šakių apskr. 
Klubas jau turi naują 1968 m. 
vadovybę: pirm. Adomas
Didžbaiis, K. Krikščiūnas, J. 
Janulaitis , A. Ramonienė ir A. 
Kulikauskas; Kontrolės Ko-

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

ŠEIMININKĖ
Gyventi vietoje. Amžius 45—55. 3 
suaugusieji. Nėra mažų vaikų. $65.00 
į savaitę. 5 darbo dienos. Lincoln- 
woode. Reikalingos rekomendacijos. 
5274700. darbo dienomis iki 4:30. 
po 8 vai. vakaro OR 4-1314.

PUNCH PRESS OPERATORS
Experienced secondary punch press 

operators needed for 
1st Shift — 8 a. m. — 4:30 P. M. 

Light clean work in modern plant. 
Good transportation. Good wages 

and benefits.
ACE FASTNER CO. 
4100 West Victoria 

CTA — Pulaski Road 
An equal opportunity employer

ir tuo pat reikalu taisyklių 
aptarimas, sporto, jaunimo 
ir jūros šaulių vadovų prane
šimai bei kiti organizaciniai 
reikalui. Kviečiami dalyvauti 
CV ir Sąjungos garbės nariai.

— Balfo rudens vajus, kurį 
kasmet tuo pat laiku suruošia 
Čikagos apskrities valdyba su 
komisijomis, jau eina prie 
galo. Vajų norima užbaigti 
prieš Kalėdų šventes, .todėl 
valdyba prašo skyrių vadovy
bes, seniūnus, aukų rinkėjus 
ir kitus (įgaliotinius, kad jie 
atsiskaitytų su apskr. vajaus 
iždiinku iki gruodžio 17 d. Ad
resas: K. Čepaitis, 6722 So. 
Campbell Ave., tel. PR 8-5154. 
Ten pat galima pasiųsti ir sa
vo auką, jei iki to laiko neat
vyksta aukų rinkėjas.

Valentinas Kudirka, gyv. 
2633 W. 7(>th St., 434 - 2993.

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų 

4i% e 5i% 
on sayings accounts on Investment bonus

NUO SAUSIO 1 D., 1967 
Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

| BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
I 4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632
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misija — A. Ginlneris, A. Poz- 
nekas ir A. Kelas. Susirinkimai 
įvyksta Vyčių salėje. Kviečia
mi zanavykai aktyviai įsijung
ti į Klubą — būti nariais.

— LŠST C V posėdis įvyksta 
gruodžio 17 d., 2 vai. po pietų, 
Jaunimo Centre. Bus svarsto
ma: naujai išrinktosios C V 
darbų planas, pereinamosios 
dovanos už gerą komandinį 
šaudymą vienetams įsigijimas1

yra Balfo 5 skyriaus iždinin
kas, kuris veda atskaitomybę 
vajaus metu visame Marquette 
Parke. Jani galima įteikti ir 
auką šalpos reikalui, jei iki 
šiol nėra aplankytas aukų rin
kėjo.

kelinti metai vis aukoja po 
$500. Jisai su šeima gyvena 
Streator, Ill. Auka jau gauta. 
Jam priklauso ypatinga padė
ka ir pagarba.

TEACHING 
POSITIONS

AT 4 year College in U. S. territory 
for — 1968-69 — in areas of LING
UISTICS, English Literature, Speach, 
FOREIGN LANGUAGES, Natural 
Sciences, Mathematics, Philosophy, I 
History, Sociology, Psychology, Public, 
Administration, Police Science. Anth-i 
ropology, Philosophy, Fine Arts, Ac-j 
counting, Nursing, Guidance-Couns- j 
eling, Home Economics, Journalism, j 
Education. MASTER’S degree min-; 
imum. Two year contract. Paid round
trip Air Fare for Employe, family.

“Airmail inquiries to” 
Administrative Vice President

COLLEGE OF GUAM
Box EK

AGANA, GUAM 96910

KLIJENTŲ PATOGUMUI 
po visas Amerikos valstijas — mies
tus bei miestelius yra reikalingi plau
kų priežiūros JIB laboratorijai parda
vėjai — selsmanai. Gali būti vyrai ir 
moterys. Duodamas aukštas komisas. 
Kreiptis raštu arba asmeniškai Auo 

9 vai. ryto iki 9 vai. vakaro, 
JIB LABORATORIJA 
1437 So. 49 AVENUE 
CICERO, ILL. 60650 

Telefonai: 652-5121 — 863-0072.

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

A. & L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX 

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3 ■ 8775 

(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobiliŲ draudimai.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

REVERENT MOTHER NAVAJO 
spiritual reader and adviser advises 
you on all affairs of life. No prob

lem so great that she can’t tell. 
See this devoted reader.
10124 So. HALSTED ST., 

Tel. 239-6122.
Hours 9 A.M. to 10 P.M.

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairus stogai ir kaminai.

.Dažymas iš Jauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

EXCELLENT OPPORTUNITIES 
for qualified Personnel!!

Staff Nurses Anesthetist. Expanding ! 
department in new Teaching Hospi
tal 3—11 Shift-Rotating Shift. Ob
stetrical primary responsibility. Sa
lary $600 plus excellent fringe bene-' 
fits.

Contact Mr. MARTIN YATES 
Chief Nurse Anesthetist 

Also immediate opening for 
Registered Nurse 

PRESBYTERIAN HOSPITAL 
OF DALLAS

8200 Walnut Hill Lane 
DALLAS, TEXAS

— Dr. Rimvydas Sidrys, Bal
fo direktorius, kasmet šalpai 
skiria didžiausią dėmesį. Jau

Lietuvių Paštininkų Są
jungos centro valdyba . savo 
tradicinį —- metinį narių susi
rinkimą ir pobūvį rengia gruo
džio 10 d. 2 vai. po pietų, An
tano Gintnerio namuose, 3221
W. 61st St. Kviečiami dalyvau
ti visi nariai ir nenariai, kurie
tik yra buvę Pašto žinyboje, 
kaip pašto, telegrafo, telefono 
ir radijo tarnybose, nežiūrint, 
ar buvo gauti pakvietimai.

SPIRITUAL READER
Madame Donat helps on all problems: 

love, marriage, business.
2234 N. MILWAUKEE,

Phone: 227-9685.

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■!
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

į Lietuvą ir kitus kraštus.
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ
«a s ■ ■ k ■ a-a«f »f mi» wi**.”NAL\TIEMOS" KIEKVIENO•ARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BIČIULIS

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
. Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

Help Keep
Our Economy

Strong

BUY U. S. SAVINGS BONDS
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